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Pér Programin ¢ studimit Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim,

gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretimi”

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti 1 Tirané&s, Fakulteti i Giuhéve t&
Huaja
5 Njésia bazé g e ofron: Departamenti i Gjuhés Frénge (Fakulteti i
, Gjuhéve t& Huaja)
Ememml i programit t€ studimit: Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile; gjuhé
3 dhe komunikim, gjuh& letérsi dhe qytetérim
fréng, pérkthim dhe interpretim
Urdhéri/VKM i licencimit: VKM nr.174, daté 29.09.1998 (IAL deklaron
qge ky program studimi eshte hapur me VKM
Nr. 174, dat& 29.09.1998. ASCAL nuk e
4 disponon kete dokument.) Por ekziston VKM
nr.359, dt.21.09.1991 "Pér riorganizimin e disa
fakulteteve". Vendoset hapja e degés sé& gjuhés
franceze.
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr. 297, dt. 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
g | Ciklii studimit: Cikli i paré
o | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike/ 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS ‘
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuhé frénge
Programi ofrohet n& bashképunim me Jo
13 | institucione t& ijera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Niveli ng kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve: .
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 20 PAE/1 PAK
studimit:
18 Numri i studentéve: 135 studenté € rregjistruar pér 1 cikél t& plots
studimi.
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Si nj€ program i licensuar sipas VKM Nr.174, dat& 29.09.1998, programi i studimit Bachelor
n¢ Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng,
pérkthim dhe interpretim, i pérditésuar sipas VKM- s& Nr. 41, daté 24.01.2018, ofrohet nga
Departamenti i Gjuhés Frénge, Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja, n& koordinim t& veprimtarive
formuese, edhe me njésité e tjera kryesore t& Universitetit t& Tiranés. Eshté i organizuar né
bazg t& marréveshjes s& Kartés s& Bolonjés (shkresa Nr. 4521, Daté 25.06.2007 t&¢ MASH dhe
legjislacionit n& fuqi).

Programi Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhg letérsi dhe
qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim &sht& i ndaré né tri profile: “Gjuhg, kulturé dhe
qytetérim fréng”, “Pérkthim- interpretim” ose “Komunikim ndérkulturor dhe turistik” me t&
drejté zgjedhjeje né vitin e treté, duke siguruar pérgatitien e studentéve me njohuri sipas
profileve, aftési pér t€ marré pérsipér pérgjegjési profesionale e etike, aftési pér t&
komunikuar né terma profesionalg si dhe aftési metodologjike bashk&kohore.

Ky program studimi bazohet né traditén dhe pérvojén e shkélqyer t&¢ DFGJ-sg, i krijuar q& né
1965, me pedagogé t& formuar né Universitetet prestigjoze franceze dhe lektorg francezé, nga
i cili jan& formuar mésues t€ talentuar t&€ gjuhés frénge, pérkthyes/interpreté, gazetaré,
gjuhétaré si edhe kuadro t€ shquar né jetén shoqgérore e politike t& shoqérisé shqiptare dhe
jashté vendit.

Rritja e cilésis€ s& procesit mésimor dhe punés kérkimore-shkencore mbetet prioritet,
ilustruar nga pérfshirje. dhe bashk&punimi i personelit akademik né rrjete, organizatz
programe dhe projekte ndérkombétare n& zbatim t& strategjiséndérkombétarizimit t&
institucionit.

Objektivat € formimit mundésojné vazhdimésin€ e studimeve né ciklet Master e Doktoratg,
por edhe njé€ integrim né€ tregun e punés vendas e t& huaj ku gjuha frénge gjen pérdorim,
duke iu pérshtatur zhvillimeve bashké&kohore me géllim pérmirésimin dhe pasurimin ofertss
s¢ formimeve univesrisitare n& gjuh& frénge. Kéto objektiva pérmbushen né sajé t& nje
infrastrukture fizike bashkékohore, duke krijuar nj€ klimé t& favorshme mésimdhénieje dhe
me njé komunikim dhe shk&émbim t& frytshém me studentét.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 pér arsimin e larté, n& VKM nr. 109 pér organizmin e
ASCAL, dhe né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuader té

- Akreditimit 1¢ Institucioneve 1é Arsimit té Larté dhe programeve 1 studimit 20177, ASCAL
ka perzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga
instucioni pér akreditimin e programit Bachelor n& Gjuhé Frénge me profile; gjuh¢ dhe
komunikim, gjuhg letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim.

Grupi [ vlerésimit t€ jashtém ka n& pérbérje: Prof.Asoc.Dr. Dhurata Hoxha dhe Dr. Drita
Brahimi. Gjaté t& gjithé fazés sé& vlerésimit t& Jashtem ky grup pune u asistua nga koordinatori
teknik i ASCAL, Msc. Arjana Alija.

GVJ u njoh dhe studioi dosjen e vetévlerésimit duke u ndalur posagérisht tek Raporti i
Vlerésimit t€ Brendshém (RVB).

Njohja dhe studimi i dosjes ¢oi n& shqyrtimin e RVB-s& dorézuar nga DFGJ dhe né
formulimin e pyetjeve q& lidhen me nevojén pér gartésimin e gjetjeve né RVB, saktésimin e
vlerg€simeve, plotésimin e informacioneve dhe konkretizimin e paragitjeve. Pér t& realizuar
kéta objektiva, GVJ u njoh fillimisht me axhendén e vizités né institucion. Vizita u realizua
mé 28 dhe 29 shtator 2022. Gjaté vizités, ne zhvilluam takime me Dekanen e Fakultetit t&
Gjuhéve & Huaja, Shefen e Departamentit t& programit t& studimit Bachelor n& Gjuhé Frénge
me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim, grupin e vetévlerésimit, stafin akademik, studentét, njésing bazé t& sigurimit t&
cilesisg, pérfaqésues t& Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, Zyrés s& Karrierss, Sekretarisé
mésimore, Drejtorisé s& Kérkimit Shkencozf, Projekteve dhe Mrréveshjeve me Jashtg, etj.

GVI vizitoi gjithashtuu mjediset mésimore dhe laboratorike ku zhvillohet programi i studimit
Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim
fréng, pérkthim dhe interpretim. N& kéto takime GVJ u njoh m& nga afér me nivelin e
plotésimit t¢ standarteve t€ kérkuara né ofertén e programit, organizimin, drejtimin dhe
administrimin e tij, m&simdhénien, mésimnxénien dhe ushtrimin ¢ kompetencave, burimet
financiare, infrastrukturén, logjistikén pér realizimin e kétij program studimi, trajtimin e
studentéve dhe gjithé mbéshtetjen pér to si dhe punén q& béhej pér sigurimin e cilésisé.

Mbéshtetur né dokumentacionin bazg té& sistemuar n& dosjen e vetévlerésimit, informacionet e
marra, ploté€simet, sakt&simet si dhe gjetjet konkrete, GVJ organizoi dhe sistemoi t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém dhe t& domosdoshém pér hartimin e raportit t& vlerésimit t&
jashtém (RVJ).

Mé daté 09.02.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1/23 Prot., daté 09. 02.2023,
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vierésimit té Jashtém. IAL pércolli komentet pérmes sistemit

AMS, daté 22.02.2023 dhe me shkresé zyrtare Nr. 68/6 Prot., daté 23.02.2023 nga ASCAL, ku
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shprehu dakordésiné e saj lidhur me pérmbajtjen e DRVJ-sé. Né kété ményré Draft-Raporti merr

Jformén e tij pérfundimtare si Raport i Vierésimit té Jashtém.

Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né Gjuhé Frénge me

profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthini dhe

interpretim

I. OFRIMIL, I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

riteri 1. Institucioni ofron programe
studimi g€ nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Programi i studimit Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim,
gjuhe letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim &shté hartuar dhe
ofrohet n& pérputhje me misionin e arsimit (& larté (Ligji i Arsimit t& Larts

20/2015, neni 1:
https://www.unitir.edu.al/images/dokumenta/L egjislacion/Ligj 80-
2015_22.07.2015.pdf), rolin dhe misionin e Universitetit t& Tirands, planin
Strategjik t& Universitetit t& Tiranés t& vitit 2018-2023, Rregulloren e programlt
t& studimit si dhe t& misionit t& Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja.

Pra, rezulton & ky program studimi &shté né pérputhje me interesat kombétare
dhe nuk bie ndesh me to.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Si pjes€ e UT-s& dhe FGJH-s&, programi i studimit Bachelor n& Gjuhé Frénge me
profile; gjuhé& dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qgytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim kontribuon n& pérmbushjen ¢ synimeve t& Universitetit t& Tirangs pér
t& pergatitur specialist¢ n€ nj& formim gjuhésor dhe shkencor me drejtim
shkenca humane pér nj€ pérdorimin sa mé efikas t& gjuhés frénge. Duke gen se
né ciklin e dyt& ofrohen .‘prc()'_grame studimi pér pérgatitien e mésuesve,
pérkthyesve, specialistéve t& komunikimit, rezulton se programi i studimit
Bachelor n&€ Gjubg Frénge me profile; gjuhg dhe komunikim, gjuhg letérsi dhe
gytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim e plotéson profilin kulturor kombétar.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile; gjuh& dhe komunikim,
gjuh€ letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim rezulton té jeté n&
pérputhje me misionin e UT-s¢ dhe & FGJH-s¢ pasi synon pajisjen e
studentéve me njohuri té& g]uhes & shkruar, t& gjuhés sé& folur, por edhe t&
kulturgs, t€ historisé dhe t& letérsisé frénge si edhe edukimin e tyre me qasje,
bindje dhe vetédije ndérkulturore dhe aftési komunikative e njohuri t&
integruara pér t€ perballuar kérkesat e sotme dhe t& nesérme né profesione t&
ndryshme ( E: 2.1.1)

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pé&rputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

[ hartuar nga DGJF, rezulton se programi i studimit Bachelor né Gjuhé Frénge
me profile; gjuh& dhe komunikim, gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim
dhe interpretim p&€rmban njé kurrikulé t& pasur e cila &hté né pérputhje me
zhvillimin ekonomik lokal e kombétar, me ané té s& cilés synohet formimi i
studentéve me njohuri t& integruara, gasje dhe ide pér t& ndikuar né& zhvillimin
lokal dhe kombétar né sektorin shtetéror dhe até publik. (E: 1.12)
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Kiriteri 1. Institucioni pércakton garté
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

| Nga verifi

kimi i dokumentacionit pérkatés (E: 1.2) u evdientua se programi i
studimit Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé
letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim &shté né pérputhje me Planin
Strategjik t& UT-s& 2018-2024. vizionin dhe misionin e UT-s&, /i cili synon t&
formojé studenté t& afté pér t& menduar né ményré kritike, krijuese, t& thelluar dhe
shkencore pér gjuhén, kulturén, letérsing, shoqériné dhe teknologjing dhe q& jané
t€ afté t& shpalosin ide t& reja pér t& pérballuar sfidat e médha t& kohés.

)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né& zbatim t& kétyre t&
fundit.

Nga vizita né institucion si dhe nga verifikimi i dokumentacionit pérkatés rezulton
se drejtimet prioritate t& zhvillimit akademik t& insitucionit jang pércaktuar né

- Strategjin€ e Institucionit, Statutin e Universitetit si dhe né rregulloren e Fakultetit

t& Departamentit t& Gjuhés frénge. Sigurisht, programi i studimit “Bachelor né
Gjuhé frénge &shté né pérputhje me kéto drejtime, pérkatésisht, formim akademik
dhe shkencor, edukim dhe shérbim ndaj publikut me qgllim integrimin profesional
t€ studentéve né pérputhje me nevojat sociale, ekonomike dhe kulturore. (E:
2.131):

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit ofrohen né& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Programi i studimit “Bacheror n& Gjuh& frénge” ofrohet nga Departamenti i
Gjuhés frénge. Kjo &éshté né pérputhje me fushat studimore q& ky departament
mbulon pasi ai ofrohet né gjuhé t& huaj (frénge) lidhet me fusha, t& tilla si
komunikimi, mésimdhénia, pérkthimi, studime gjuhésore, letrare e kulturore, q&
synojné formimin e specialistéve t& gjuh&s, t& afté pér t& shérbyer né sektorin
publik e privat dhe pér t& vazhduar studime mé t& thelluara né fushat e
komunikimit, pérkthimit e mésimdhénies etj. (E:2.1.1).

riteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar garté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé€ duhet té fitojné studentét né
pérfundim t€ programit t& studimit dhe
qé€ karakterizojné profilin e programit.

| Vlerésohet fakti se né Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né Gjuhé

Frénge me profile; gjuhé¢ dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng,
pérkthim dhe interpretim pércaktohen qart€ objektivat formues dhe karakteristikat
e programit t€ studimit si edhe né ményré t& detajuar njohurité dhe kompetencat e
studentéve né pérfundim t& programit mésimor. Kurrikula &shté e hartuar né até
ményré sa t€ realizohet njé aftésim vetjak dhe organizim i pavarur, aftésim
shogéror dhe komunikues i studentéve té cilét pajisen me njohuri bazé t& gjuhés
frénge, njohuri rreth letérsisé, kulturés dhe historisé sé vendeve frankofone,
njohuri rreth ¢éshtjeve si komunikim ndérkulturor, kompetencé ndérkulturore,
takime kulturore, mésimdhénie, pérkthim dhe interpretim sipas profileve t&
studimit (E: 2.1.1).

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombgtar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s& studentéve dhe né ményré
periodike. K&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité

Bazuar n€ evidencat 1.13, 1.14, ku pasqyrohet analiza e tregut t& punés né rang
universiteti dhe né rang fakulteti, u evidentua se edhe pér programin e studimit
Bachelor né Gjuhé& Frénge me profile; gjuh& dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe
qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim studimi &shté kryer né disa faza né t&
cilat evidentohen t& dhéna nga komunikimi zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t€ studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés. Edhe né takimin me anétarét e zyrés sé késhillimit t& karrierés GVJ u
informua se ajo kryen periodikisht mbledhje dhe analiza t& dhénash né lidhje me
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e punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve té&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

studentét q& ndjekin két& program studimi si edhe gjurmon ecuring e tyre mbi
mundgsité e tyre t& punésimit, sipas tri profileve: mésuesi, pérkthim dhe turizém.
Pérsa u pérket zhvillimeve t& pritshme né& sektorin pérkatés, né evidencat 5.20 dhe
521 evidentohen dy ngjarje t& réndésishme t€ organizuara nga Fakulteti i
Gjuhéveve t& Huaja dhe Fakulteti i Historisé dhe Filologjisé Panairi i punés 2022
me 30 kompani si edhe Edicioni paré Syn+ergasia jobs and skill fairs, me ang té t&
cilave u synua vénia né kontakt e studentéve me punédhénésit potencialg, por edhe
pérshtatjen e kuirikulave dhe programeve né pérputhje me tregun e punés.

Pra, vihet re q& i kushtohet vémendje e veganté lidhjes s& studentéve me mjedisin
profesional dhe me kérkesat e tregut t& punés me g&llim qé t& krijohen kushte t&
volitshme pér njé t& ardhme t& sigurt t€ tyre.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe p&€rmbajtja e programeve
t€ studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nx&nit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
géu pérgjigjen nevojave t& tregut té

punés dhe leht&sojné punésimin e
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se

ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
njé fushé t€ caktuar.

Pér nga pérmbajtja, programi i studimit Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile;
gjuhé dhe komunikim, gjuhg letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim
€shté hartuar dhe strukturuar n& ményré t& tillé q& gé t'u pérgjigjet kompetencave
dhe dijeve bazé dhe t& fushés n& ményré g8 té aftésojné studentin pér tregun e
punés. Bazuar né planin strategjik t& Fakultetit t¢ Gjuh&ve t& Huaja ku né& fokus
jan€ pérmirésimi dhe rivlerésimi i vazhdueshém i programeve t& studimit me
géllim arritjen e rezultateve t& cilat garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& u pérgjigjen nevojave aktuale t& tregut, vihet re se
pas analizés s& kryer nga grupet m&simore ndérdisiplinore dhe diskutimeve t&
métejshme, jan€ realizuar ndryshime cilésore né programin e studimit pas
miratimit nga komisioni i programeve e mé pas nga DFGJ dhe Senati Akademik.
Kjo gj€¢ u konfirmua edhe nga Zyra e kurrikulave dhe cilésisé gjaté vizités né
fakultet. Aty GVJ u informua  se ishte marré parasysh edhe propozimi i
studentéve pér shtimin e numrit t& seminareve.

Lidhur me plotésimin e kétij kriteri, RVJ iu referua gjetjeve ng si dhe
informacioneve t€ marra gjaté vizités né institucion. Nisur nga kéto, mésohet q&
institucioni i ka burimet, kapacitetet dhe pérvojén e duhur pér t& ofruar programin
e studimit Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuh&
letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim. N& RVB burimet, pérvoja
dhe kapacitetet e Universitetit t& Tiranés paragiten né ményré t& detajuar duke
véné né pah faktin se Universiteti i Tiranés, falé tradités, nivelit t& larté t&
pérgatitjes mésimore dhe shkencore, mbetet universiteti mé& i kérkuar né
Republikén e Shqipérisé dhe né troje. Dhe Fakulteti i Gjuh&ve t& huaja, pjesé e t& -
cilit &sht€ edhe Departamenti i Gjuhgs frénge disponon pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né€ fushén akademike né kété program studimi fald Stafi
akademik dhe atij ndihmés). Té formuar dhe t& kualifikuar ndér vite né
universitetet prestigjoze. franceze pedagogét ¢ kétij departamenti kang pércjellé
dhe pércjellin tek studentét njohuri dhe metodologji bashkékohore. Nuk mund t&
anashkalohet as angazhimi i lektorit/es francez/e si njé folés pér t& cilin gjuha
frénge &shté gjuh& amtare. Nga ky department jané formuar mésues & talentuar t&
gjuhés frénge, pérkthyes/interpreté, gazetars, gjuhétaré si edhe kuadro t& shquar ng
jetén shoggrore e politike t& shogérisé shqiptare. ,
Gjaté vizités né Fakutetin e Gjuhéve t& Huaja, pérve¢ sa u pérmend mé sipér,
rezultojné t& jen& efikase burimet infrastrukturore t& cilat jané ndér elementet bazé
pér njé mbarévajtje t€ punés né€ kété institucion. Mund t€ pérmendim bibliotekén
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dhe pajisjen e sallave me mijetet didaktike t& teknologjisé s& fundit t& cilat
déshmojné pér kapacitet e duhura né két€ program studimi. Prandaj, mund t&
konkludohet se ekszistojng pérvoja, kapacitetet dhe burimet e duhura pér ofrimin e
kétij programi studimi.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike € programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t€ programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

U evidentua se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit &shté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimorc t& FGJH-s& sipas Klasifikimit Standard
Ndérkombétar pér Arsimin (2013). Programi i studimit “Bachelor né gjuhén
frénge” pérputhet me fushén e gjeré (broad field), kodi 02 pér “Artet dhe Shkencat
Humane”, fushén e ngushté (narroé field), kodi 020 pér “Shkencat Humane pa
pércaktime t€ meétejshme”, gjé qé shprehet qarté né objektivat formues té&
programit: “formim gjuhésor dhe shkencor me drejtim human mbéshtetur né fagen
e Fakultetit t& Gjuhé&ve t& Huaja.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t€ jeté né€ pérputhje me fushén
akademike e k&rkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
nj€ nga njésité bashképunuese duhet
ta sigurojé két& pérputhje.

Pér t& mos e rrimarré até ¢ka GVJ evidentoi mé sipér, klasifikimi sipas kodeve t&
fushé&s pérkatése, si¢ theksohet né RVB, ka lehtésuar njohjen e programit dhe ka
forcuar bashk&punimin ndérkombétar dhe mobilitetin e studentéve dhe stafit. Nén
kodin 02 t€ fushés s& gjeré (broad fleld). “Arte dhe shkenca Humane”, programi
pérkon me fushén e ngushté (narroé field).

“Gjuhét” me kodin 023, i klasifikuar n& ményré mé t& specilikuar né kéto fusha:
0230 “Gjuhét pa pércaktime t& métejshme”,

0231 “Pérvetésimi i gjuhés”,

0232 “Letérsi dhe gjuhési”,

0239 “Gjuhét pa klasifikime gjetk&”, gj€& q& shprehet qarté né objektivat formues t&
programit, disiplinat dhe veprimtarité formuese t& tij.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbik&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés sé tyre.

Pér pérmbushjen e ketij kriteri pérpos RVB-s&, GVJ mori informacione plotésuese
gjaté vizit€s n€ institucion. Aty mésoi se se DGJF ka marrédhénie t& mbéshtetura
né akte ligjore e nénligjore me t& gjitha njésité kryesore e ato bazé brenda
institucionit, duke siguruar né k&té ményré njé bashképunim funksionues jo vetém
me departamentet ¢ FGJH-s&, por edhe me fakultete t& tjera t&€ UT-s&, si Fakulteti
Histori-Filologji dhe Fakulteti i Shkencave Sociale. U evidentua se pér kéts
bashk&punim zhvillohet analiza e vazhdueshme e késaj pune e cila pasqyrohet né
raportet vjetore t&€ punés s&€ departamentit si dhe né raportet e sigurimit t& cilésisé (
E: 1.11, 1.12). :

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t&€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jasht& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Pérveg gjetjeve n€ RVB lidhur me bashk&punimin e institucionit, ku bén pjesé edhe
DGJF, me institucione homologe brenda e jashté vendit si dhe aktorst e biznesit
vendas e t€ huaj n& realizimin e objektivave t& procesit mé&simor e formues t&
studentéve, GVJ u informua edhe gjaté takimit me pérfagésuesit e Drejtorisé sé
Kérkimit shkencor, Projekteve dhe Marédhénieve me jashté, se kjo Drejtori ka
funksion koordinues pér projektet (6 projekte nga Departamenti i gjuhés frénge)
me fokus perfshirjen ¢ njésive dhe programeve t& tjera t& studimit. N& lidhje me
mobilitetet n€ kuadér t€ Erasmus, u theksua se edhe gjaté periudhés s& pandemisé
nuk jané ndérpreré mobilitetet. Kéto bashk&punime jané konkretizuar me

bashképunime t& tilla si: rasti i bashk&punimit me Universitetin e Torinos,
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Universitetin e Sofies, Universitetin e Puatiesé, universitetin e Zagrebit,
universitetin e Lozanés etj. Pérvec studentéve shqiptaré, né kuadér t& programit
Erasmus, 4 studenté nga Universiteti i Torinos jané pritur nga departamentet ¢
gjuhés frénge, italiane dhe angleze. RVJ mésoi gjithashtu se Departamenti i Gjuhés
Frénge merr pjesé ¢do vit né thirrjet pér projekt q& hap AUF-ja duke lidhur

-marréveshje bashképunimi né fusha t& ndryshme si formimet universitare, kérkimi

shkencor, integrimi i studentéve né tregun e punés etj. Pérsa i pérket bashképunimit
me aktorét e biznesit apo palét e treta, m&sohet se né vitin 2019 &shté realizuar
projekti me tem& “Audioguidat pér Muzeun me Gjethe” né bashk&punim me
Muzeun me Gijethe dhe Radio Tiranén. Kéto autoguida jané realizuar nga studentet
¢ Departamentit t& Gjuhés Frénge.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
nj&sia pérgjegjése pér programin e
studimit, harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Pérpos evidencave t& paraqitura n€ RVB, gjaté vizit&s né institucion GVJ mésoi se
raportet analitike mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashk&punimit jané pjesé e
integruar e analizés vjetore t& FGJH-s& dhe diskutimeve n& mbledhjet e
departamentit dhe konsistojn& né vlerésimin e marr&veshjeve t& bashk&punimit dhe
aktiviteteve t& mund&suara né kuadér t€ tyre (sidomos t& konferencave shkencore
dhe botimeve) dhe t& shkémbimeve pér mobilitete t& stafit dhe pedagogéve, né
komunikimin e eksperiencés sé fituar tek anétarét e tjeré t& personelit akademik
dhe nxitjen e métejshme t€ mobiliteteve t€ stafit dhe studentdve pérmes
rekomandimeve dhe detyrave pér t& ardhmen. Gjaté vizités n& Fakultetin e Gjuhéve
t€ Huaja GVJ u informua se pjesémarrja e stafit akademik béhet me vullnetarizém
dhe né varési té fushés sé pérzgjedhur. GVJ mésoi gjithashtu se kéto projekte kané
mundésuar pérmirésimin e infrastrukturés s& fakultetit duke siguruar pajisjen e
sallave me mjete didaktike bashké&kohore si edhe laboratoré pér mésimdhénien e
pérkthimit, etj.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyré&s specifike t€ programeve té
studimeve g€ ofrojné.

Pérsa i pérket praktikés, programi i studimit “Bachelor né gjuhén frénge” né
kurrikulén e tij nuk ka komponent praktikg.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér

, studentét e diplomuar ng
bashkerendlm me puné&dhénésit.

GVJ u informua se ng& Universitetin e Tirangs &shté ngritur Qendra Virtuale e
Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit, e cila né ményré t& vazhdueshme organizon
trajnime, seminare, leksione t&€ hapura ghe &orkshop-e né tematika t& ndryshme.
Qendra e trajnimeve siguron ekspertizé dhe késhillim profesional bazuar né
rezultatet e punés kérkimore-shkencore (Faqja zyrtare ¢ USH-s&. K&to trajnime
ofrohen nga UT pa tarifé pér stafin akademik, ndihmés akademik, administrativ
dhe student& (E: 5.21).

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I

H. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE BACHELOR
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Kriteri 1. Programet e studimit jané té
organizuara né& 1&ndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fugi dhe sipas
Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

-ndérdisiplinore/integruese,

Programi i studimit Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuh& dhe komunikim,
gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim &sht& hartuar ng
pérputhje me legjislacionin vendas si¢ jan&: Ligji Nr. 80/2015 “P&r arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né _institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipéris€” (E: 2.1, E:1.22), si t& vlerésuara né kredite sipas Sistemit Evropian té
Trasferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ETCS) (E: 2.14). Vihet re njé ndarje
e balancuar e léndéve né& léndé t& formimit bazé, karakterizuese,
plotésuese dhe detyrime p&mbyllése sipas
udhézimeve t&€ MAS, me 180 kredite europiane (ECTS) dhe pér 3 vite akademike
t& ndara n& gjasht& semestra me peshén e fitimit t& 30 krediteve pér semestér. Nga
konsultimi i dosjes dhe elementeve t& saj rezulton se &shté ruajtur raporti teori-
praktiké dhe puné mésimore né auditor-puné individuale e studentit me synimin e
pérmbushjes s& rezultateve t& pritshme.

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& par& synojné& formimin e
shprehive t& vecanta né njé llojshméri
t& gjer& profesionesh e specialitetesh.

Pérmes moduleve dhe 1éndéve q& ofron, ky program studimi synon t& formojé
specialisté t€ gjuhés frénge né fushén e pérkthimit dhe komunikimit me nj& gamé
t& gjeré njohurish mbi gjuhén, kulturén, qytetérimin, letérsing frénge, didaktikén,
pérkthimin dhe interpretimin pér t§ pérgatitur mésuesit, pérkthyesit/interpretét,
kritikét letraré dhe udhérréfyes turistiké me shprehi profesionale pér t& punuar né
kéto sektorg, duke krijuar terrenin e volitshém pér studime t& métejshme né ciklin
e dyté t& studimeve universitare, por jo vetém.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré€ japin njohuri t&
pérparuara né fush& studimi ose
puné&simi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Duke gené se pérmbajtja e programeve léndore dhe literatura e pérdorur jané dy
elemente t¢ réndésishme né drejtim t& njohurive t& pérparuara pér kété fushe
studimi dhe mé& tej né drejtim t& zhvillimit t&¢ kompetencave shkencore dhe
profesionale t& student&ve si edhe referuar emértimit t& programeve léndore dhe
takimeve me studentét, RVJ vlerésoi se pérmbajtja e programit t& studimit
Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuh& letérsi dhe
qytetérim  fréng, pérkthim dhe interpretim krijon kushte pér zhvillim
kompetencash profesionale dhe kérkim shkencor.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ zhvillojn€ njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&€ paparashikueshme ng
nj& fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Nga konsultimi i programeve léndore dhe takimet me studentét, RVJ] mésoi se
programi i studimit Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuhé& dhe komunikim,
gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim &shté né pérputhje me
pritshmérité e student&ve pér t& zhvilluar kompetencat e tyre si kérkues shkencoré
dhe si edhe ato profesionale né drejtim t& njohurive me t& cilat pajisen studentét
sipas profileve pérkatése q& ata kané pérzgjedhur gjaté tri viteve té studimit.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& p&rcaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Pas konsultimit t€ dokumentacionit pérkat&s mbi syllabuset e programit t&
studimit Bachelor né Gjuhé& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuh&
letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim si edhe diskutimeve me
studentét RVJ vlerésoi se ato jan€ hartuar konform modelit t& pércaktuar nga
MAS. (E: 5.34) dhe jané t€ organizuara sipas strukturés s& méposhtme:
pérmbledhjen dhe rezultatet e t€ nxénit, konceptet themelore dhe temat e léndés
apo modulit, etj (E: 3.10).

Kriteri 6. Programet e studimit kané t&
pércaktuar qart€ veprimtarité formuese
duke grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Pas konsultimit t& evidencave pérkatése u evidentua se &shté punuar pér
formalizimin e planeve mésimore né lidhje me pasqyrimin e veprimtarité
formuese t€ ndara sipas komponentéve né kategori dhe me pérgindjet e duhura
pér t& tri profilet e kétij programi studimi. (E: 2.18, tabela 9).
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pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vler&simin dhe akreditimin.

Nga takimi me pérgjegjésen e Departamentit dhe anétaré t& stafit akademik t&
departamentit RVJ mésoi se njésia bazé ka ngritur grupin e vlerésimit t&
brendsh&m pér kété program studimi sipas detyrimeve ligjore pér funksionimin
normal t€ tij, si dhe n& pérputhje me statutin dhe rregulloren ¢ UT-s& (E: 5.38)
RV1J vleré&soi se kjo njési pérmbush kushtet pér vijimin e procesit t& vlerésimit dhe
akreditimit pér kété program studimi, duke iu referuar ndjekjes s& procedurés
prané ASCAL sipas ligjeve né fuqi (Neni 22, pika 3 n& ligji nr. 80/2015).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili ésht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e nj&sisé
pérkatése.

NE zbatim t& VKM 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé t&
Arsimit t&€ Lart&€” u evidentua se jan& caktuar kordinatorét pér secilin profil t&
programit t€ studimit Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim,
gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim, pjesé e Fakultetit t&
Gjuhéve t& Huaja dhe e UT-sé (E: 2,12), t& cilét informojné vazhdimisht
pérgjegjésen e departamentit & Gjuhés Frénge mbi ecuring dhe zhvillimin e
programit t& studimit n& t¢ gjitha aspektet ( E: 6.2) si dhe bashképunojné me
departamentin pér pérmbushjen me sukses té detyrimeve ligjore pér vlerésimin e
jashtém t& kétij programi studimi népérmjet procesit t& akreditimit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Sipas evidencés 2.3, rezulton se ngarkesa e mbuluar pérmes personelit akademik
efektiv kalon masén mbi 70% referuar minimumit & kérkuar nga standardi i
cilésis€, njésia kryesore bazg& pérgjegjése pér kété program studimi pérmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike. P&r mé
tepér, pérsa i perket raportit PAE dhe PAK né t& tri profilet q& pérmban programi
i studimit Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuh&
letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim predominon PAE. Prandaj,
kjo evidencé na lejon t& gjykojmeé se ky kriter i pérmbushur plotésisht rezulton t&
jet€ edhe njé nga pikat e forta t& kétij programi studimi.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Referuar CV-ve t& personelit akademik PAE dhe PAK dhe evidences 23,
vlerésojmé se ky kriter pé€rmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit:
t€ personelit akademik si dhe nevojat e programit pér kapacitete dhe burime
konform fushés akademike specifike. Bazuar né t& dhénat e shqyrtuara, rezulton se
Departamenti i gjuhés frénge pér vitin akademik 2020-2021 ka né pérbérjen e tij
nj¢ staf akademik & kualifikuar (PAE) dhe (PAK) : Prof.Dr, Prof.as.dr, Dr dhe
Msc dhe rezulton se mbi 70% e stafit akademik ka tituj dhe grada, konkretisht: 6
Prof.Dr, 6 Prof.As.Dr, 6 doktoré shkencash, 1 doktorant, 1 personel ndihmés
akademik dhe nj& sekretare mésimore.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Sipas evidencés 2.3, rezulton se ngarkesa ¢ mbuluar nga Personeli akademik
Efektiv kalon masén mbi 70% referuar minimumit & kérkuar nga standardi i
cilésis€, njésia kryesore bazé pérgjegjése pér kété program studimi pérmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike. Pér mé
tepér, pérsa u pérket raportit PAE dhe PAK né t& tri profilet q& pérmban programi
i studimit Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhg
letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim predominon PAE 20 PAE
dhe 10 PAK.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& paré&, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t€ studimeve,

Pas  njé¢ konsultimi dhe shqyrtimi t¢ detajuar t& dokumentacionit dhe
informacioneve q& disponon Departamenti i Gjuhés frénge pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile; gjuhé& dhe
komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim si edhe
nga takimet me dekanen e Fakutetit t¢ Gjuhéve t& Huaja dhe pérgjegjésen e
departamentit si edhe zyrén pérkatése t& burimeve njérézore, rezulton se
informacionet e dhéna né lidhje me programin e studimit, planin mésimor me t&
gjitha elementet pérbérése, rregulloren e hartuar né ményré t& detajuar, kontrollin
e dijeve, rregullat e diplomimit, té etikés akademike, etj si edhe karakteristikat e
kétij programi studimi pér njé zhvillim t& kompetencave t& studenteve né
funksion t& mundésive t& punésimit pérmbushin detyrimet ligjore pér vler&sim
dhe akreditim. GVJ vlerésoi edhe faktin se informacioni pér kété program
studimi &sht€ i aksesueshém edhe né fagen &eb t& Departamentit t& gjuhé&s frénge.
(E:2.19 dhe E: 2.1.6)

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Pas konsultimit t& dokumentacionit RVJ konstaton se programi i studimit
Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe
qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim &sht® strukturuar né pérputhje me
rregulloren e programit dhe pércaktimeve ligjore né fuqi duke respektuar ndarjen
e veprimtarive formuese sipas tipit t& komponentéve mésimoré né kategorité e
léndéve bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore/ integruese, léndé plotésuese dhe
detyrime pérmbyllése, konform rregullave q& monitorojné aspektin ligjor.

Pérsa u pérket veprimtarive formuese t& ndara sipas komponentéve mésimore,
vihet re se jané respektuar elementét e veprimtarisé formuese né emértim dhe né
ndarjen me kredite. Esht& béré njé ndarje e tipit t& komponentéve mésimoré né
kategorité e m&poshtme:

- Kategoria A e léndéve Bazé q& pérmbajné 17.7 % (32 ECTS);

- Kategoria B- tipi i léndéve Karakterizuese 52.7 % (95 ECTS);

- Kategoria C- tipi i léndéve Ndérdisiplinore / Integruese 14.4% (26 ECTS);
- Kategoria D- tipi i L&éndé& Plotésuese 11.1 % (20 ECTS);

- Kategoria E- tiphi léndéve Detyrime Pérmbyllése 3.8 % (6 ECTS).

(E: 2.18) '

Kriteri 3. Programet ¢ studimit
organizohen né€ 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Pérmbajtja e planit mésmor pér kété program studimi rezulton & jet& pérpiluar né
pérputhje me Vendimin Nr 41, daté 24.01.2018, “Pér elementét ¢ programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lartg” né drejtim t& krediteve
sipas ECTS-s& (E: 2.14). Eshté respektuar gjithashtu dhe standardi pér
shpérndarjen e krediteve né ¢do semestér pérgjaté 1 viti akademik si dhe pér
shpérndarjen e krediteve n& kurrikulén e programit & studimit duke respektuar
numrin e krediteve n& léndét bazg, karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese,
1énde plotésuese dhe detyrime pérmbyllése. Programi Bachelor né Gjuhg Frénge
me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe gytetérim fréng, pérkthim
dhe interpretim realizohet né tri vite akademike, 60 kredite pér vit akademik,
gjithsej 180 kredite t& cilat studenti i fiton me pérfundimin e studimeve (E: 2.19).

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jasht& auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Referuar pérmbajtjes s& planit mésimor u evdientua se programi i studimit
Bachelor ng Gjuhé Frénge me profile; ;gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe
qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim respekton t& gjitha kriteret pérsa u
pérket elementéve q& pérb&jné strukturén e programeve té studimit, t& ndara sipas
kategorive t& pércaktuara me ligj, GVJ konstatoi se ky program studimi ka njé
informacion t¢ detajuar konform legjislacionit ng fugi dhe njé shpérndarje t&
qarté t& planit mésimor, ku pérfshihen informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t€ dijeve, kreditet dhe ndarjen sipas semestrave akademike.
Pér mé tepér, edhe né rregulloren e kétij programi studimi specifikohen rregullat
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e frekuentimit t& procesit mésimor dhe ményrat e kontrollit dhe vlerésimit t&
dijeve t& cilat kombinojné vlerésimin e vazhduar me até pérfundimtar. (E: 2.1.1)

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g¢ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

N& rregulloren e programit t& studimit Bachelor n& Gjuhé Frénge me profile;
gjuh€¢ dhe komunikim, gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim (E: 1.10, Neni 7,4.b) dhe ( E: 2.1.1) specifikohen garté kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit né két& program studimi si dhe procedurat
e ndjekura né pranimin, trasferimin dhe ekuivalentimin e programit t& studimit
bazuar né rregulloren e rregjistrimeve dhe transferimeve té UT-sé, bazuar né
kapacitetet pritése dhe akademike sipas pércaktimeve t& VKM-SE Nr.418, daté
10.05.2017. U evidentua gjithashtu se jan&. ndjekur t& gjitha procedurat e
nevojshme dhe t& gjitha jang t& evidentuara jo vetém me evidenca, por edhe me
publikime n¢ faget &eb dhe né fletépalosjen dhe guidén studentore e cila
pérditésohet ¢do vit ( E: 5.9). )

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén léndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentst
formues t& programit brenda dhe jashtg
auditorit n& pérputhje me formatet ¢
miratuara.

Pas konsultimit t& vémendshém & informacioneve t& ofruara né kété RVB, GVJ
konstatoi se syllabuset ¢ detajuara pér secilén 1éndé jané hartuar nga titullari i
léndgs duke ndjekur modelin standard n& shtojcén nr. 2 ng VKM nr. 41, datg
24.01.2018. (E:1.22) (E: 2.1) ku pérfshihen informacione t& detajuara pér léndén,
emértimin/kodin e saj, titullarin/pedagogun e 1éndés, ngarkesén (numri i
krediteve, numri i oreve mesimore ne klase, leksion dhe seminar, praktika etj.),
pérgjithésisht tipologjing e léndés, vitin akademik/semestrin kur zhvillohet, llojin
e léndés (e detyrueshme ose me zgjedhje), programin e studimit ku ofrohet,
adresén elektronike t& titullarit/e pedagogut t& léndés, temat q& perfshihen,
ményren e kontrollit t& dijes (frekuentimin dhe format e kontrollit té
vazhdueshém té& dijeve), literaturé bazg, e detyrueshme dhe e rekomanduar dhe
sipas njé ndarjeje t€ léndéve mésimore né semestra duke respektuar peshén e
ngarkesés né semestra dhe duke ruajtur numrin e krediteve pér ¢do semsetér
akademik.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té&
studimit &sht& n€ p&rmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillir! t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja € ploté.

| Keriteri 1. ar esae prog it t&
-studimit &shté strukturuar n& pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore

Duke iu referuar t€ dhénave q& u shqyrtuan nga GVJ, &hté punuar né ményré t&
vazhdueshme pér perfeksionimin dhe pérditésimin e programit t& studimit
Bachelor n€ Gjuhg Frénge me profile; gjuhg dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe
qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim,'vkryesisht né programe l&ndore, me
pérmirésimin e pérmbajtjes, literaturés, pavarésisht se jo t& gjith&, metodologjisé
etj. [E: 2.24) (Tabela 11).) Vihet re se jan& ndjekur t& gjitha procedurat ¢ duhura
pér realizimin e ndryshimeve: pérmes analizés vjetore t& DGJF-sg, t& FGJH —s&
me rekomandimet dhe sugjerimet, ngritjen e grupeve t& punéds, diskutimet né
Komisionin e Programeve, diskutimin dhe miratimin né& departament. GVJ
vleréson gjithashtu faktin se procedurat jang& kryer duke ndjekur nj& shkallg
hierakie : Senat Akademik (sipas nenit 38, pika 1/dh) e mé& pas né Rektorat (E:
2.1.1: Neni 10. Pika 2).

Pas
ngarkesén e prograniit t& studimit Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe
komunikim, gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim n& lidhje

onsultimit t& ev1denca pérkatése : (E: 2.25) (E: .26) Tabela 13) mbi
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né& fuqgi.

me zbatimin ¢ Komizés Shqiptare te Kualifikimev, shtrirjen e ngarkesés javore né
auditor apo sasing mesatare t& punés sé studentit né auditor e t& punés sé tij t&
pavarur individuale, format e rnésimdhénies né& programin e studimit etj, rezulton
t€ keté nj€ koherencé me parashkimet e akteve ligjore né fuqi pér arsimin e larté.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave mundésojné njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve,

Mbéshtetur n& VKM Nr. 41, dt.24.01.2018, programi i studimit Bachelor n& Gjuh&
Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe gytetérim fréng,
pérkthim dhe interpretim pérmban léndé t& emértuara dhe t& grupuara né
koherencé  me emértimin e tij. N& két& drejtim, GVJ vlerésoi faktin se
mundésohen njohuri t& pérparuara gjuhésore, kulturore e letrare né gjuh& frénge,
formim shkencor ng fushat e gjuhésisé dhe néndisiplinave t& saj, si dhe formim
profesional pér mésimdhénie né t& ardhmen, komunikim e pérkthim si edhe né
fusha specifike t& programit t& detajuara né syllabuset e l&ndéve. (E: 2.1.6).
Komponentét mésimorg u shérbejné interaktivitetit t& studentéve me pedagogun,
stimulimit t€ mendimit krijues/novator dhe kritik, zhvillimit t& afiésive
komunikuese, njohurive shkencore e profesionale né funksion t& tregut t€ punés
dhe punésimit t& tyre. Pavarésisht se nuk ofrohet asnjé praktike profesionale
(TabelaS) pér asnjérin profil t& kétij programi studimi, GVJ vlerésoi gasjet ¢
pérdorura pér studimin e tregut t& punés (E: 1.14)

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vler&simi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Plani mésmor i kétij programi studimi, i cili &shté né pérputhje me Vendimin Nr
41, daté 24.01.2018, “Pér elementet e programeve t€ studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”, n& drejtim t& krediteve sipas ECTS-sg, respekton
standartet pér shpérndarjen e krediteve né shtrirje proporcionale pérgjaté 3 viteve
akademike. Rezulton se ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik krijon terrenin e volitshém pér arritjen e ohjektivave
formuese t& kétij programi studimi dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional. GV vler&soi logjikén e ndjekur pér shtrirjen e léndéve sipas
kategorive duke i pérshtatur me shkallén e véshtirésisé ng ményré progresive dhe
t€ natyrshme.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
ng€ pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t€ ngjashme ndérkombétare.

Referuar t¢ dhénave t& shqyrtuara nga GVJ struktura e programit, 1&ndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori-praktiké &sht né pérputhje me
profilin e programit t& studimit Bachelor ng Gjuhé Frénge me profile; gjuhg dhe
komunikim, gjuhg letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim. Plani
mésimor i kétij programi studimi respekton standartet pér shpérndarjen e krediteve
né shirirje proporcionale pérgjaté 3 viteve akademike. Nj& balancé e ngjashme
€shté respektuar edhe n& shpémdarjen e krediteve né kurrikulén e programit t&
studimit duke respektuar numrin e krediteve n& léndst bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinare/integruese, 1&énd¢ plotésuese dhe detyrime pérmbyllése. Gjaté
konsultimeve me elementet q& ky program studimi ofron u evidentua se
ekuivalentimi i 1éndéve apo moduleve &shté i arritshém dhe se ky program
leht€son mobilitetin e studentéve brenda dhe jashts vendit.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Bazuar n& koherencén e elementéve t& kétij programi studimi, GVJ konstatoi se
peshén mé t&€ madhe e kané 1éndét karakterizuese pasi ato i pérgjigjen pjesés mé t&
madhe t& kompetencave & synon programi, ng formimin e specialistéve t& gjuhés
frénge, pér fushat e ndryshme. (E: 2.1.1) Pér mé tepér, struktura e tij pérafrohet me
programe t€ ngjashme ndérkombétare, ku si rezultat i késaj jané krijuar mundési
pér shk&mbimet e stafit dhe studentéve dhe sidomos pér njohjen e perludhes s&
studimit n€ nj& universitet t& huaj. (E: 2.7) (E: 2.6)

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
ng literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t€ 5 viteve t& fundit.

U evidentua se programi i studimit Bachelor né Gjuhé Frénge me proﬁle; gjuhé
dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim &shtg
gjithmoné n& pérmirésim t& vazhdueshém pérmes pérmirésimit t& planeve
mésimore ¢do vit akademik dhe miratimit t& tyre nga njésia bazg, me géllim
pérmirésimin e cilésisé n& mésimdhénie. Nga piképamja e formés, GVJ konstatoi
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se syllabuset hartohen bazuar né shtojcén 2 t& VKM nr. 41, dt. 24.01.2018 dhe
pé€rmbajné t& gjithé elementet e parashikuar né té, referuar evidencés 3.9 dhe
Tabelés 14), pérfshiré literaturén e detyruar dhe ndihmése t& viteve té fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
pér programet e studimit té& ciklit t&
paré.

GVJ mésoi se programi né térésiné e vet &shté hartuar qé t& garantojé pérftimin e
kompetencave bazg, gjuhésore, t& fushés/profesionale dhe t& dijeve dhe aftésive
korresponduese t& pérshtatshme pér ciklin e paré t& studimeve (E: 2.1.1). Cdo
léndé né program pérmbush nevojat pér zhvillimin e nj& apo mé& shumé
kompetencave t& programit népérmjet dijeve, rezultateve t& t& nxénit dhe aftésive
q€ synon t€ garantojé pérmes pérmbajtjes s€ vet. ;

Kriteri 8. P€rmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve n& pérshtatje
me pritshmeérité e kérkesat e tregut e
punés.

Duke genZ se ky program studimi ofron formim t& studimeve né tri profile,
studentéve u krijohet mundésia qg t& vijojn& studimet né programe t& ciklit t& dyté,
pérkatésisht “Master i shkencave” né Mésuesi pér AML pér gjuhén frénge, né
bashképunim me t& gjitha departamentet ¢ FGJH ofrojné dy programe studimi
“Master i shkencave né Komunikim ndérkulturor dhe turistik” si edhe dhe “Master
i shkencave ng& Pérkthim dhe interpretim”, duke krijuar né kété ményré kushte t&
favorshme pér njé mundési punésimi né arsim, turizém, shtépi bootuese, agjensi
pérkthimi, agjensi turistike,hotele apo edhe n& administraté publike.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés. ,

GVIJ vleréson faktin se punohet denjésisht pér pérmirésimin e kétij programi
studimi n& funksion t& pérshtatjes sa mé t& miré me kérkesat e tregut t& punés.
Vlerésohet kryesisht nisma e ndérmarré nga NJSBC e cila né bashképunim me
Drejtoring e Edukimit, Drejtoriné e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore dhe
fakultetet respektive me daté 18.12.2019, organizoi éorkshop-in me temé
“Studentét dhe tregu i punés”(E: 5.20).

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&€ pjesshme,
g€ angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Bazuar né t€ dhénat e e ofruara gjaté takimit dhe né evidencat rezulton se né
programin e studimit Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim,
gjuh€ letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim angazhohet personel
akademik me koh& t€ plot€ efektiv dhe me kontraté. Personeli akademik pérgjegjés
pér kété program studimi pérfshin personel nga kategorité: “profesor”, “lektor” dhe
“asistent-lektor” (6 Prof.Dr, 6 Prof.As.Dr, 6 doktoré shkencash, 1 doktorant dhe njé
personel ndihmés akademik.). Nga verifikimi i i béré né& lidhje me personelin
akademik t& pérfshiré né mésimdhénie, konstatohet njé géndrueshméri né stafin
akademik. M& se 90% e ngarkesés mésimore né kété program studimi realizohet
nga PAE. Bazuar né evidencén 2.29, tabela 6 GVJ vleréson faktin se 50% e stafit
akademik i pérket kategorisé Prof dhe Prof.As.Dr. N& mbéshtetje t& nenit 59, pika 6
né ligjin nr. 80/2015, GV konstatoi se pérmbushen kérkesat ligjore né kété piké.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe koh& t& pjesshme qé&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin

Nga verifikimi n€ institucion dhe mbéshtetur né evidencat e pérpiluara nga GVB
rezulton se programi mésimor &sht& realizuar nga personeli akademik me
kualifikimin e nevojshém. N& kété program studimi angazhohet personel akademik
me kohé t& ploté qé ka s& paku kualifikim t& ciklit pasardhés né fushén e programit
(vetém njé doktorant) (E:2.29). Personeli akademik i programit bén pjesé né

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Gl

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




n€ mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

grupet mésimore t& programit sipas profilit t& kualifikimit apo interesave
akademike e kérkimore, duke realizuar njé mésimdhénie cilésore falé angazhimit
akademik t& t& gjithé personelit akademik pér mbulimin e moduleve/léndéve té
programit.

Kcriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-ké&rkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
angtaréve t€ personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jané né&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Bazuar né evidencén 2.1.4 GV konstaton se personeli akademik i kétij programi
angazhohet jo vetém n& mésimdhénien e moduleve dhe léndéve sipas kualifikimit
t& duhur akademik dhe shkencor, por edhe n& organizim aktivitetesh kérkimore-
shkencore, merr pjesé né aktivitete shkencore dhe realizon botime né pérputhje me
programin e studimit, merr pjesé dhe/ose harton projekte shkémbimi pér stafin dhe
studentét. Nga takimi me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe
Marédhénieve me jashté vlerésojmé faktin se stafi akademik i kétij programi
studimi &shté pérfshiré né 6 projekte shkémbimi mes pedagogésh dhe studentésh
edhe me njési e programe té tjera studimi n& rang fakulteti. Kjo déshmohet edhe n&
Evidencat mbi punén shkencore & realizuar dhe CV-t& e pasura té personelit
akademik si edhe dhe né tabelén 5 ku pasqyrohen marréveshjet ndérinstitucionale.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe n& bashk&punim me
institucione t& tjera t€ arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né& praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

Bazuar né gjetjet e RVB-s€, pérsa i pérket praktikés profesionale, né asnjérin nga
profilet e kétij programi studimi nuk ofrohet njé e till&. Gjithsesi, modulet dhe
léndét jang pérpiluar né até ményré q& t& kené vijimési né ciklin e dyté t&
studimeve.

Diploma Bachelor mbrohet me provim formimi ose punim (tez&) diplome. Brenda
njé muaji nga data e fillimit t& vitit akademik, Pérgjegjési i Departamentit u bén t&
njohur studentéve, & cilét diplomohen até vit, programin e provimit t& formimit ose
t& temave t& diplomave, me anén e t& cilave do t& b&het vierésimi pérfundimtar
Studentét g€ kané mesatare mbi 8 fitojng& t& drejtén e zhvillimit t& nj€ punimi
diplome. N& evidencén 2.29 rezulton se studentét udhghigen nga pedagoggét e tyre
pér realizimin e temés s& diplomés, konkretisht 4 pedagogé.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t€& studimit.

Referuar RVB-sé dhe gjetjeve nga vizita n& institucion, GVJ mésoi se institucioni
ka t& angazhuar personel akademik ndihmés pér mbarévajtjen e programit t&
studimit Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi
dhe gytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim, pérveg auditoréve, pérdoren edhe
mjedise & tjera si Laboratoré dhe Biblioteka t& Gjuh&ve t& Huaja, n& kushte shumé
t€ mira pér studentét pér t'u praktikuar apo konsultuar literaturén. Pér mirémbajtjen
e kétyre mjediseve &shté i angazhuar personel ndihmés akademik, t& t111e si
laboranté, spec1allste t& IT dhe me forrmm perkates edhe né g]uhc te huaja

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative
€ m&simdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, 1éndéve/ moduleve.

UT, pjesé e t& cilit &sht& edhe FGJH dhe departamenti i gjuhés frénge, njésia bazé e
cila administron programin e studimit Bachelor né Gjuhg Frénge me profile; gjuhé
dhe komunikim, gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim, ka
pérgatitur nj€ strategji t& ploté dhe ambicioze pér mésimdhénien né pérputhje me
standartet shtetérore t& cilésisé duke synuar pérmirésimin dhe diversifikimin e
vazhdueshém t& metodave si dhe sjelljen e atyre innovative. (E: 1.2: Strategjia e
Zhvillimit t& UT 2018-2023, pika 1.1,1.2).

N& kushtet e pandemise globale shkaktuar nga Covid-19, UT implementoi
mesimdhénien dhe zhvillimin e provimeve on line népermjet “Micosoft Teams for
Education” si njé metodé e re duke ofruar edhe udhézues pér pérdorimin e tyre. (E:
3.2,3.3) Kjo platformé i mundésoi stafit akademik dhe studentéve t& shk&mbejn&
materiale dhe informacione né& funksion t& procesit mésimor. .

UT, népérmjet qendrés viruale t& trajnimit ofron heré pas heré trajnime mbi
metodat innovative né mésimdhénie.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t& monitorimit
dhe vler&sojné né ményré periodike
aftésité mé&simdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Pér monitorimin dhe vlerésimin n& ményré periodike t& aftésive mésimdhénése dhe
inovative pér personelin akademik, njésia baz& ka ngritur njé strukturé té quajtur
Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé i cili vepron n& pérputhje me
veprimtarin€ e Komisionit t& pérhershém t& Sigurimit t& Cilésisé ngritur né rang t&
UT-sé. (E : 6.2,6.3,6.6,6.8 dhe takimi me k&t& njési gjaté vizités né institucion))

Pérmes tyre monitorohet puna e personelit akademik dhe ndihmés akademik né
drejtim t€ rritjes sé& cilésisé né mésimdhénie dhe avancimit ng drejtim t& kérkimit
shkencor. Format g& pérdoren pér kété vlerésim jané t& larmishme. Analiza e t&
dhénave t€ grumbulluara dhe publikimi i tyre shérben pér t& pérmirésuar
performancén e personelit akademik dhe jo akademik. :

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhéuies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshirg mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Gjaté takimit me studentét u evidentua se ata pérfshihen né vler&simin periodik t&
pérmbajtjes apo literaturés sé léndéve, formave t& mésimdhénies népérmjet
plotésimit & pyetésoréve i cili realizohet né fund t& ¢do semestri. Studenti ka
mundési t€ shprehet né meényré anonime pér pedagogét e angazhuar né
mésimdhénie, por edhe pér stafin ndihmés n& mbéshijetje té mésimdhénies.

FGJH si strukturé e UT-s& pérdor procedura transparente dhe brenda njé kohe t&
shkurtér pér trajtimin e ankimeve té studentéve pér vlerésimin e dijeve

Kriteri 4, Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike '
rezultatet e vler&simit.

Nga konsultimi i dokumentacionit vérehet se strukturat pérgjegjése - pér
monitorimin e sigurimin e cilésisé dhe respektimin e standarteve & reja pér rritjen e
cilésis€ né mesimdhénie, kané ndérmarré disa nisma q& synojné té ndihmojng
institucionin né kété drejtim. NjSBC (E/4,6.17) ka hartuar njé plan i cili lejon &
mblidhet nj€ informacion i detajuar mbi njé sér aspektesh si véshtrimi i
pérgjithshém i gjendjes s& programit t& studimit, plani i veprimit pér vitin e
ardhshém, raportimi mbi veprimtarité e ndérmarra, feedback-u i marré nga
studentét dhe stafi akademik n& nivel programi, statistika t& rregjistrimit t&
studentéve dhe t€ kalueshmérisé sé tyre, burimet mbéshtetése t& programit té
studimit, vler&simi i jashtém, karriera dhe alumnit. Ky vlersim kryhet nga grupi i
sigurimit t€ cilésisé bazuar né rregulloren e tij dhe monitoron programin n&
vijimési, duhe u siguruar informacione & réndésishme si zyrés s& sigurimit té
cilésisé n€ nivel institucional ashtu edhe njésisé kryesore dhe asaj bazé. Po keshtu,
pérmes takimeve t€ pérbashkéta me pjesmarrjen e njésive, stafit akademik dhe
studentéve né lidhje me cilésing e ofruar t& shérbimeve. Prania e kétyre elementéve
konsiderohen me ndikim pozitiv Vlerésimet periodike t& ndérmarra nga institucioni
pas zbardhjes sé rezultateve i vihen né dispozicion njésisé bazé dhe asaj kryesore.
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Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém s&
cilésisé s& mésimdhénies.

UT dhe Departamenti Gjuhé frénge ka mekanizma te vlerésimit t& performancés sé
stafit akademik dhe jo akademik (E:6.4, E:1.10 neni 10). GVJ i konsideron si
aspekte pozitive ng drejtim t& stimulimit dhe nxitjes s& personelit akademik né
pérmirésimin e métejshém t& cilésisé né mésimdhénie dhe pér avancim né
karrierén e tyre profesionale.

Kiriteri 1. Format e m&simdhénies,
mé&simnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét € hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Nga konsultimi i programeve léndoré dhe takimet me studentét, mésohet se sistemi
i trasmetimit t& dijeve bazohet kryesisht n& leksionet interaktive, seminaret 1ié
funksion t€ nj& t& kuptuari mé t& miré t¢ tematikave q& diskutohen né leksione,
detyrat e kursit, projektet. Vlerésojmé veprimtarité e tjera si leksionet e hapura me
pedagogé t€ ftuar francez apo studiues vendas né funksion t& diversifikimit t&
formave t& mésimdhénies dhe mésimxénies.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektoj& dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
student&ve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit n& pérgjith&si dhe moduleve
¢ aktiviteteve formuese né veganti.

Personeli akademik, pértej respektimit t& rregullave t& institucionit, duket se ka
kérkesa t€ vazhdueshme n& drejtim t& p&rmirésimit t& léndés/modulit me njé
literaturé t& 5 viteve t& fundit, gjithashtu liria akademike n& drejtim té organizimit
t& oréve mésimore sipas nevojave dhe nivelit t& studentit i jep mundési pedagogut
té aplikoj€ forma ndérveprimi qé nxisin t& menduarit kritik mbi géshite t& caktuara.

N& kushtet e pandemisé, pérdorimi i platformave Google Classroom, Teams
lehtésuan procesin ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxé&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

UT mbéshtet personelin akademik, me rregullore dhe veprimtari konkrete né
aspektin didaktik (E:3.8 technology training for FGJH)

Kiriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n€ shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Pas konsultimit t€ planit mésimor, listés emérore, ¢ CV-e t& stafit akademik t&
angazhuar n€ kété program studimi, dhe profilit t& tyre t& kualifikimit n& fushén
akademike dhe kérkimore, GVJ vleréson titujt,gradat shkencore,specializimet si njé
njé element shumé pozitiv pér njé mésimdhénie cilésore dhe aftési akademike né
transmetimin e njohurive tek studentet. Pérsa i pérket metodologjisé né
mésimdhénie, duke iu referuar syllabuseve, diskutimeve me studentét dhe stafin
akademik vérehet se metodat e mésimdhénies variojné sipasléndéve dhe tematikave
t& ndryshme.

Kcriteri 5. Personeli akademik
vler&son dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg studentét né

UT dhe FGJH/departamenti i gjuhés frénge, i cili administron programin e studimit
BA n& Gjuhe frénge, ka t€ ligjéruar ng strategjing e vet kérkésén pér pérmirésim t&
mésimdhénies ku né fokus &shté edhe respektimi i mendimit t& studentéve.
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kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

GVJ vleréson raportin vjeor t& NjSBC dhe punén e késaj njésie pér monitorimin e
kétij procesi. Rekomandimet e raportit pér pérmirésime t& aspekteve t& ndryshme t&
cilésisé s& mésimdhénies apo pérformancés s& stafit akademik apo programeve
mésimore tregojné seriozitet dhe ambicje pér njé perfeksionim né kété drejtim.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor

metoda interaktive dhe diskutimi,

duke i b&ré térheqése orét e mésimit.

Nga vlersimi i ményrés sesi jan& hartuar silabuset ka larmishméri pérsa i pérket
formave & pérdorura né mésimdhénie kryesisht metoda interaktive ku réndési merr
pjesémarrja e studentéve dhe puna e tyre individuale me detyra kursi, projekte, ese
etj. Kéto forma i pérshtaten shumé miré disiplinave t& shkencave humane dhe
ndihmojné studentin t& fitojé njohuri praktike mbi fushat e ndryshme t& kétyre
disiplinave.

Gjithashtu, nga studentét pati né pérgjithési komente pozitive pér pedagogét, mbi
formén e realizimit t& leksioneve metodologjisé s& mésimdhénies.

Kriteri 7. Format dhe metodat ¢

mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomis€ te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&

respektit t& ndérsjell€ mes tyre.

Duke u mbéshtetur né rregulloret dhe udh&zimet e institucionit apo nga
informacionin ¢ marré nga takimi me studentét dhe pedagogét, respektohet dinjiteti
dhe integriteti i ¢do studentit. Procesi i mésimdhénies dhe mésimnxénies realizohet
né€ njé klimé positive dhe liria e mendimit respektohet duke krijuar kushte t&
favorshme q& stimulojné arsyetimin e thellé e t& menduarit kritik t& studentit.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n€ hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Pas konsultimit t& skedés s& infrastrukturés (E: 4.6 tab 16) dhe vizités né mjediset e
FGJH-s&, GVJ véren se institucioni ka njé infrastrukturéfizike. t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor. Sipérfagja &sht€ e mjaftueshme, me salla pér
leksione/seminare/laboratore pérkthimi me kapacitetin ¢ nevojshém pér numrin e
studentgve t€ kétij program studimi. K&to mjedise jané t& pastra dhe mirémbahen mijaft
mirg.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Sallat/laboratori i pérkthimit n€ mbéshtetie t& procesit mésimor jané brenda
standardeve, kan& logjistikén e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor, si
komjutera,videoprojektor, ekrane projektimi , monitoré, pajisje pérkthimi etj, Internet
duke b&ré t€ mundur g€ mésimdhénia t& zhvillohet me metoda e teknologji
bashkékohore dhe né perputhje me specifikat e léndéve.GVJ vleréson planifikimin ng
fillim t€ ¢do semestri t€ p&rdorimit t€ laboratorit t& pérkthimit si dhe shpenzimet e
kryera sipas buxhetit pér pérmiurésimin e infrastrukturés. (E: 3.35,4.31)

| Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Departamenti i Gjuhés frénge ka nj€ mjedis t& bollshém né shérbim t& stafit, i pajisur
me mjete t& nevojshme informatike (kompjutera, printera, skanera, fotokopje etj).

Mjediset ¢ bibliotekés dhe Qendrés frankofone (CNF) jané t& pajisura gjithashtu me
kompjutera dhe akses internet duke lehtésuar punén e studentéve pér hulumtimin e
literaturés g€ lidhet me progesin mésimor.

Institucioni ofron pér stafin dhe studentét biblotekat online pér qéllime t& shfrytézimit
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té literaturés pér nevoja t& stafit akademik dhe t& studentéve.

FGJH ka siguruar nje komunikim mes stafit akademik dhe administrative népérmjet
domenit zyrtar t& UT-s& dhe zyra e IT mbulon problemet informatike.

Gjaté situatés s& pandemisé, u pérdor sistemi “Microsoft T eams” i cili mundésoi |

realizimin e progesit mésimor duke mund&suar komunikimin pédagog-student,
konsultimin me materialet e hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtesé audio
vizive. Ambientet jané t& mbuluara me sinjal &ifi né ményré g€ studentét t& aksesojné
lirisht &eb. Pedagogét dhe studentét shprehen ‘se shpesh i kan& konsultuar burimet e
literaturés online pér nevojat e tyre akademike.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né& gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme té parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé &sht¢ né né gjuhén frénge, e cila &shté dhe gjuha e realizimit & kétij
programi studimi dhe duke iu referuar syllabuseve t& léndéve mésimore GVJ vleréson
shuméllojshméring e saj si pér literaturén e detyruar dhe até t& rekomanduar. Duke paré
titujt dhe nga bisedat me studentét mendojmé se kjo literaturé garanton pérftimin e
dijeve nga ana e studentéve. (E : 2.16,1.11)

GVJ vleréson si njé pérpjekje pozitive faktin se UT ka mundésuar akses pa pagesé edhe
n& e biblioteka online, psh, JISTOR, Cobis, U-Library.

Kbriteri 5. Biblioteka ¢
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t€ fundit, n& drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Prang Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja funksion nj& biblioteké me hapésira t&
mjaftueshme pér studentét dhe pedagogét, me njé fond t& pasur n& gjuhé t& ndryshme
(15965) nga i cili 4772 tituj né gjuhén frénge,i cili pasurohet heré pas here me
blerje/hyrje t& reja né varési té nevojave t& evidentuara nga departamenti, por me nje
sasi t& vogél.

Botimet n€ dispozicion t& programit t& studimit sipas t& dhénave t& bibliotekés dhe
vizités n& ket¢ biblioteké jané t& fushave t& ndryshme, por pjesa mé e madhe e disa
viteve mé pérpara.

GVJ sugjeron njé gé blerjet e reja té jené né numer mé té madh Pér njési duke
mundésuar konsultim mé té gjéré nga studentét e pedagogét.

Kriteri 6. N& funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarit& on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Personeli akademik dhe studentét kané akses né bibliotekén online JSTOR, fondi i s&
cilés &shté shumé i pasur jo vetém me lil%ra por edhe me artikuj né revista shkencore.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t&€ vazhdueshme nga
studentgt.

Biblioteka e FGJH-s& dhe akseset e siguruara ne platformat online mundésojné marrjen
¢ informacionit t& nevojshem per te realizuar kerkime dhe studime nga burime dytesore
mbi detyrat e kursit, esete, etj. GVJ vler&son angazhimin e stafit akademik dhe ndihmés
akademik pér realizimin e oreve te konsultimit, orientimit dhe drejtimit te
vazhdueshem t& punéve t& studentéve.

4 laboratorét pér léndé t& ndryshme dhe laboratori i pérkthimit lehtésojné studimin,

kérkimet dhe punén individuale ose né grup té studentéve.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét p&r pérdorimin e tyre.

Kushtézuar nga situate e pandemisg, institucioni ka favorizuar pérdorimin e disa
platformave e-learning si google classroom, zoom por kryesisht “Microsoft Teams”
duke béré t& mundur zhvillimin € mésimit dhe azhornimin e studentit me materialet e
hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtes& audiovizive etj.

Ambientet jan€ t&€ mbuluara me sinjal &ifi né ményré q¢ pedagogét dhe studentst t&
aksesojné lirisht &eb. Ata shprehen se shpesh i kané konsultuar burimet e literaturés
online pér nevojat e tyre akademike.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&

“GV1J konstaton komunikimin mes stafit akademik, ndihmés akademik dhe studentéve

népérmjet adresave elektronike zyrtare duke mundésuar informimin né kohé reale.
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brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Pémes kétij sistemi secili prej pérdoruesve né ¢do kohé dhe vend informohet n¢ lidhje
me procesin mésimor, sezonin e provimeve, pikét e grumbulluara né 18ndé e module 1€
ndryshme etj. Ky sistem i brendshém komunikimi shihet si tepér efektiv né drejtim t&
mrijes s¢ aksesit né& burimet e brendshme t& informacionit si nga ana e stafit dhe e
studentéve.

| Kriteri 10. Personeli akademik
orienton student&t ng
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Né pérfundim t& vitit III studentét i nénshtrohen njé provimi formimi, i cili vler&son
njohurité e marra gjaté 3 viteve t& studimit. Departamenti i gjuhés frénge nuk ka t&
parashikuar pérgatitjen e nje teme diplome ne p&rfundim t& studimeve Bachelor.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésits
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisg
s€ mésimdhénies.

Né bazg t& strukturés s¢ UT-s€ vler&sojmé faktin se institucioni ka ngritur struktura si
Drejtoria e kurrikulave dhe sigurimi i cilésis€, Drejtoria e teknologjisg, inovacionit dhe
statistikave, Drejtoria e kérkimit shkencor, projekteve dhe marrédhenieve me jashté, t&
cilat monitorojné pérmirésimin e vazhdueshém t€ mésimdhénies duke pérshtatur
kurrikulén e programeve t& studimit me standartet shtetérore dhe ato ndérkombétare.
Fakulteti i Gjuhé&ve t&€ Huaja ka ngritur njésing e sigurimit t& cilésisg, strukturé e cila
edhe pse &shté ngritur né korrik 2021, ka nd&rmarré disa nisma q& synojné t& ndihmojné
institucionin n& ké&t€ drejtim. NJSBC bashk&punon me autoritetet dhe strukturat
pérkatése népérmjet kordinatorit (takimi me NJSBC).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Njésia kryesore dhe ajo baz€ né& bashképunim me zyrén e sigurimit t& cilésisé ka
ndérmarré disa nisma q&€ synojn€ t& ndihmojné institucionin n& kété drejtim. Raporti
vjetor i veprimtaris€ s& programit t& studimit dhe rezultatet e pyetésoréve b&jné t&
mundur q& t&€ mblidhet njé& informacion i detajuar mbi njé sér aspektesh té réndésishme
duke monituruar zgjidhjen e problematikave t&€ mundshme. Gjaté vizités u evidentua se
edhe grupi i sigurimit t& cilésisé n& nivel departamenti monitoron programin né vijimési,
duke u siguruar informacione t€ réndésishme si zyrés s& sigurimit t& cilésisé né nivel
institucional ashtu edhe njésisé kryesore dhe asaj baz&.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité&
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies.

Nga verifikimi i dokumentacionit GVJ véren se strukturat dhe njésia bazé& inkurajojné
format e reja dhe inovative né mésimdhénie pérmes aktivitete kérkimore-shkencore ose
trajnuese/orientuese pér eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative.
(E: 3.6). Vlerésojmé trajnimin e pedagogéve pér pérdorimin e tabelave interaktive apo
pérdorimin e platformés Teams pér mésimdh&nie, shkémbim materialesh apo aktivitete
t€ tjera akademike.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
¢ ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Gjaté takimit me stafin e Drejtoris€ s¢ kérkimit shkencor, projekteve dhe marredhenieve
me jashte, zv-dekanin pé€r kérkimin shkencor u vu re q¢ FGJH mbéshtet personelin
akademik ndihmés akademik pé&r kualifikime t& vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor. Pedagogét e kétij programi studimi kan& marré pjesé né konferenca shkencore
apo mobilitete né kuadér t€ programit ERASMUSH, si dhe institucioni u ka krijuar
mundésing pér publikim né revistén shkencore "FGJH' duke promovuar punén € tyre
shkencore. (E: 3.12, E: 3.17,E :3.18).Pedagogét déshmojné se njé heré né dy vite kang t&
drejté t€ marrin financim nga institucioni pér veprimtari shkencore (E :3.15) ose kang
gené pjesémarrés né projekte shkencore t& hartuara nga veté ata.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésitg
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin

Departamenti i Gjuhés frénge, duke u mb&shtetur né nevojén e rritjes sé cilésisé né
mésimdhénie ka realizuar disa aktivitete me fokus trajnimin e stafit n& bashképunim me
Njésin€ e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé i sigurojné trajnim t& vazhdueshém pér
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akademik pér pérmir&simin e pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit t& metodave t& reja duke
aftésive t& m§51rPdhén1es dhe" ftuar trajnues/lektor& vendas dhe t& huaj (E1.17, E1.18, E4.9). GVJ vler&son faktin se né
implementimit t metodave t& kéto programe trajnimi &sht¢ pérfshiré personeli akademik efektiv, duke

reja. realizuar/drejtuar procesin trajnues, ose leksionet e hapura duke pérfituar edhe nga
Projektet ndérkombétare Erasmus +, KAI etj.
Kriteri 6. Personeli akademik N& zbatim edhe t& dispozitave statuore t& UT-sé, personeli i angazhuar né kété program

dhe personeli ndihmés akademik | studimi pérmirésohet vazhdimisht, duke ngritur shkallén e kualifikimit né pérputhje me
jang pérgjegj€s pér zbatimin e léndét apo modulet g& mbulojng, pérditésimin e programeve léndore dhe literaturés,

programeve tef_stu" .eye.d ¢ pérdorimin e teknologjive t& reja né mésimdhénie. Raporti vjetor i veprimtarisé s&
angazhohen pér pérmirésimin e

mésimdhénies dhe .| departamentit dhe bisedat me stafin akdemik dhe ndihmés e dokumentojné ket fakt.
implementimin e metodave t& )

reja. 5

Kriteri 7. Personeli akademik NE lidhje mé& két& kriter, GVJ vleréson zhvillimin e procesit mésimor me
dhe personeli ndihmés akademik | tabela interaktive t€ cilat u evidenduan edhe gjaté vizités né fakultet, t& cilat
testojn€ metoda té reja né munésojné nj€¢ mésimdhénie mé cilésore dhe motivuese pér studentét.

mésimdhénie, analizojn€ efektet | Vértetohet gjithashtu se ndiqet nga institucioni edhe monitorimi i procesit t&
¢ pritshmérité dhe raportojné né mésimdhénies pérmes mbledhjeve t€ pérmuajshme t& departamentit, ku

| ményré periodike pér rezultatet diskutohen mbi kéto metoda, )
né strukturat dhe njésité formatit t& vler&simit t& pedagogut nga studenti, dhe formularit t& vierésimit t&
pérgjegjése. - | performancés, procedura g& synojné nxitjen e kérkesave personale ng drejtim té rritjes

profesionale t& stafit t& angazhuar né mésimdhénie.

| Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e Kriteret dhe ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
testimit e vler&simit t& njohurive shkencore e profesionale jané t& pércaktuara qarté né rregulloren mésimore t&
dijeve dhe aftésive profesionale, programit t& studimit, dhe u béhen publike né kohé reale pér studentét népérmjet
pércaktohen né rregullore t& publikimit n& fagen zyrtare t& FGJH-s¢ si dhe n& orét ¢ para t& mésimit pér ¢do

' &h blike dhe njih
ﬁzza;rél;é;zten priblife chie yihen 1éndg, fakt i cili u vertetua edhe nga biseda me studentét. (E2.1.1)

Verifikimi i syllabuseve vérteton se njohurité e pérfituara nga studenti kontrollohen
dhe vlerésohen me pik& pérmes nj& kombinimi t& frekuentimit dhe aktivizimit t&
studentit gjaté oréve t& mésimit n& auditor, provimeve me shkrim, eseve/detyrave t&
kursit, t& béra publike nga ¢do pedagog dhe q& jane t& detyrueshme pér zbatim
(E3.24)

Njé ményré e till€ vlerésimi dhe pér géllim: nxitjen e studentit q& t& mésojé gjaté
gjithe vitit, realizimin e nj& vler&sim mé objektiv t& studentit, duke e ndaré notén né
disa komponent€ n€ krahasim me vlerésimin e bazuar vetém né nj& provim.

Aplikimi i késaj praktike pér testim dhe vler&sim shihet si pozitive n& drejtim t& njé
objektiviteti né vlerésimin e performancés akademike t& studentit.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do Gjaté bisedave me studentét vertetohet se ¢do pedagog né fillim t& 1&ndés i njeh
léndé/moduli studentét informohen studentét me p&rmbajtjen e 1&éndés, kreditet, vendin qé z& lénda né formimin térésor
me metodologjing e testimit e t& studentit, ngarkesa n& auditor dhe jashté tij, njohurité dhe aftésité q& i jep studentit
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe kjo 1énde, format dhe metodat e mésimdheénies, raportet midis tyre, detyrimet e
aftésive profesionale e shkencore t& | studentit pér 1éndén, format e vler&simit t& studentéve, si dhe literatura e detyruar
parashikuara né€ syllabuset e dhe ajo e rekomanduar. N& mbéshtetje t& késaj procedure jané hartuar broshura
léndéve/moduleve nga titullari i informative/udhérrefyesit,
lénd&s/modulit. si dhe organizohet java e orientimit (E5.9)
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demenstrej& njohurité dhe -
kompetencat e fituara.

Studentit i jepen hapésirat e nevojshme pér t& demostruar pérvetésimin e njohurive
pérmes mendimeve dhe reflektimeve personale t& shpalosura né auditor (vlerésimi i
vazhduar), vlerésimit nga detyrat e kursit, testit t¢ ndérmjetém dhe final me
diversitet pyetjesh dhe formash t& nxitjes sé t& nx&nit.

Elementet kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém mésohet t& jené: angazhimi gjaté
seminareve, testet € ndérmjetmte, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe' niveli i
aktivizimit né seminare. Provimi synon vlerésimin e njohurive dhe t& aftésive
argumentuese t& studentéve dhe jan& me shkrim ose me gojé. Llojet e provimeve gé
zhvillohen pér kontrollin e dijeve jané

pérfundimtar, Riprovimi, P&rmir&simi, Diploma.

Provimi i ndérmjetém, Provimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Mbéshtetur né procedurén e pércaktuar né rregulloren e programit t& studimit (E:
2.1.1) shprehur garté edhe né& syllabuset e ¢do lénde/moduli vlerésimi i studentit
béhet né ményré t& vazhdueshme dhe ka qéllim: nxitjen e studentit & t& mésojé gjaté
gjithg vitit, realizimi i nj& vler&simi mé objektiv t& studentit, duke e ndar& notén né
disa komponent&. Aplikimi i kétij sistemi t& integruar t& vlerésimit, i ¢ili u evidentua
edhe gjaté bisedés me studentét dhe pedagogét gjaté vizités né institucion shihet si
pozitiv n& drejtim t€ njé objektiviteti n& vlerésimin e performancés akademike t&
studentit.

Po késhtu ato shihen si mundgési nga pedagogu pér t& identifikuar pikat e forta dhe té
dobéta, t€ cilat duhen tgajtuar me prioritet gjat& zhvillimit t& 1&€ndés/modulit.

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlergsimit t€ cilat eliminojn& forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Ashtu sic parashikohet né statutin ¢ UT-s¢ (E: 1.8) dhe rregulloren specifike té
provimeve (E: 3.2), pér t& siguruar transparencén dhe objektivitetin n& vlerésimin e
njohurive t€ studentéve dhe pér t& shmangur rastet e subjektivitetit, UT né
bashképunim me AADF ka véng né dispozicion sistemin clean score té korrigjimit t&
provimeve népérmjet sistemeve informatike t& teknologjisg, i cili mund t& pérdoret
varésisht specifikave t& fushave t& studimit si dhe kérkesave t& pedagoggve. (E: 3.25).
Gjithashtu, pérgjaté periudhés sé

spostimit t& procesit mésimor né platformén e-leaming office 365

sistemi mundésonte n€ menyré automatike gjenerimin e korrigjimit pér pyetjet e
mbyllura.

GVJ evidenton se nuk ka evidenca pér realizimin e testimit pérmes sistemit elektronik.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1&ndés/modulit.

Departamenti i gjuh&s frénge, ka njé proceduré t& miréorganizuar pér pérgatitjen e
tez€s s€ provimit nga pedagogu i 18ndés dhe miratimin nga pérgjegjési i
departamentit. Disa prej kétyre aspekteve kané t& béjné me respektimin e formatit t&
miratuar (E: 3.26, E: 3.27), pérditésimin e p&rvitshém dhe dorézimin t& paktén njé
dit€ pérpara zhvillimit t& provimit pér tu miratuar nga Pérgjegjési i njésisé bazé.

Gjaté bisedave me stafin GVJ evidentoi se komisionet e provimeve ngrihen dhe
miratohen nga pérgjegjési i departamentit, n¢ pérbérje t& t€ cilit duhet t& jené
pedagogu i 1éndés dhe nj€ anétar i stafit akademik. Mbrojta e diplomave realizohet
me komision prej dy ose mé& shumé anétargsh.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré anonime me

Testimi i vler&simit t€ njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet n& ményré anonime
me sekretim nga ana e personelit ndihmés akademik t& departamentit g& bén
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sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t&€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

sekretimin e tezave. (E: 1.8). Me pérjashtim t& pedagogut t& léndgs, t& monitoruesve
t& ngarkuar nga drejtuesi i departamentit, né sallén e provimit nuk Iejohet q t& hyjné
persona t€ tjeré. N& kushtet e pandemisé u aplikua testimi on line (E: 3.25).

Kriteri 5. Vleré&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nx&nit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Ng lidhje me komentet apo feedback-un mbi rezultatet e testimit nuk kemi evidenca
pér € gjykuar plotésisht mbi két& aspekt, por ka procedura t& miréogranizuara pér
menyrén sesi realizohet vlerésimi. Pedagogu i 1éndés pas korrigjimit t& tezés s&
provimit ia vé né dispozicion studentit, nése déshiron t& qartésohet dhe t& ankimojé
rezultatin sipas rregullores né fuqi. (E:1.8, E: 2.1.1)

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

NE zbatim t& Rregullores s& Pégjithshme t& UT-sé dhe asaj t& programit t& studimit
né fjalé, né syllabuset e ¢do lénde/moduli hasim shéximin mbi ndalimin e kopjimit,
plagjaturés apo fabrikimit t& t& dhénave.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
koh& sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Institucioni disponon njé proceduré & miréfillté pérsa i pérket gjithé procesit q&
lidhet me progedurat e hartimit t& tezés s& provimit, vler&simit, shpalljes s&
rezultateve dhe ankimimit nga ana e studentit. '

Procedura q¢ zbatohet pérfshin rregullat sesi béhet kontrolli i vazhdueshém i dijeve,
hyrjen n€ provim dhe gjithgka tjetér q& i pérket kétij procesi t& pércaktuar né
rregulloren e programit t& studimit dhe né syllabusin e léndés.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Nga takimet n€ institucion vérejmé se respektohen procedurat e njohjen me
vlerésimin, kushtet dhe hapat pér rishikimin e vlerésimit. Kéto procedura jang
konform legjislacionit n¢ fuqi dhe rregullores s& UT-s¢ dhe asaj sé programit té
studimit. (E :1.8)

Institucioni garanton t€ drejtat e studentéve pér rishikim t& vlerésimit. Pérgjegjési i
departamenit shqyrton kérkesén pér rishikim t& vler&simit né p&rputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit duke véné n& dijeni edhe dekanin dhe duke ngritur njé
komision ad-hoc i cili jep vler&simin pérfundimtar.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillg & t&
garantoj& thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
vecanta t& studentéve.

Duke u bazuar te rregullorja e UT-s& si edhe te rregullorja e programit t& studimit
ekziston njé procedurg, e cila u jep mundési studentéve t& ndjekin kété proces né
ményré korrekte. Rivlerésimi i testimit b&het nga njé& komision i posagém konform
rregullave ligjore diic n& mbéshtetje t& t& drejtave t& studentit. Nuk ka evidencé pér
njé rast té tillg.

Pas konsultimit t& evidencave pérkatése (E: 2.19) dhe diskutimit me stafin gjaté
vizités n€ FGJH rezulton se programi i studimit Bachelor né Gjuhé Frénge me
profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim ka njé koherencé n& pérmbajtie mes: l1éndéve bazé, karakterizuese,
‘ndérdisiplinore, plotésuese, formuese, duke u dhéné mundési studentéve t&
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zgjerojn& njohurité shkencore sipas disiplinave dhe zhvillojné aftésité profesionale.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta n& fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe né gjuhé t& huaj).

Institucioni dhe ky program studimi synojné krijimin e kushteve q& studentét t&
zhvillojng aftési t& vecanta né fushén e teknologjisé sé& informacionit né aspektin
praktik. Vlen t& pérmenden trajnimet pér t& pérdorur sistemin “Microsoft Teams”
dhe sitemnin online t& shfrytézimit t& literaturés né bibliotekat online. N& drejtim t&
komunikimit dhe ndérveprimit plani mé&simor ka njé séré léndésh dedikuar
komunikimit dhe zhvillimit t& aftésive ndérkulturore. po késhtu edhe gjaté
bisedave me studentét vlerésojmé aktivitetet-e shumta me fokus kéto aspekte. Plani

mé&simor i nénshtrohet njé& procedure transparente pér ndryshime (E: 2.11)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
gg fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabdset e
¢do 1&nde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Né kété drejtim GVJ véren nismén e njésisé bazg, e cila realizon n& ményré
periodike analizén e punés, ku kérkon né fund t& semestrit nga pedagogu i ¢do
lénde apo moduli nj& analizé t& punés né lidhje me objektivat e arritura t€ 1éndés si
dhe rekomandimet né lidhje me t& ardhmen. Prezenca e kétyre praktikave né
institucion shihet si element pozitiv né drejtim t& pérpjekjeve pér t& ofruar 1&ndé e
module g€ synojné zhvillimin e kompetencave dhe aftésité e studentéve.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do -
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢&shtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre.

N& lidhje me aplikimin e kétij standarti biseda me studentét na jep informacion
mbi orientimin e studentéve para provimeve nga secili prej personelit akademik
qé &shté angazhuar né kété program studimi. Pedagogu i ¢do 1éndé né fund t&
semestrit para provimit pérfundimtaré realizon seancé konsultimi me studentét pér
¢éshtjet kryesore t&é trajtuara gjaté l&nd&s/modulit dhe orienton studentin pér
provimin pérfundimtar, strukturén e vler&simit n& provim dhe atij p&rfundimtar.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime t€ reja t€ shkencés dhe
teknologjisé jasht& strukturés s¢
programit t& studimit.

NE két drejtim institucioni ka praktika t& mira pérsa i pérket hapésirave gé ka stafi
akademik pér t& pérfituar nga evente t& ndryshme, té cilat realizohen pérgjaté vitit
akademik, si konferenca, simpoziume, leksione t& hapura me t& ftuar dhe
personalitete t& larta t& vendit dhe t& huaj, veprimtari promovuese. Kemi
mjaftueshém evidenca q& tregojn& se personeli akademik dhe studentét jang té&
angazhuar ng€ pjesémarrjen né kéto veprimtari (E: 3.11) -

Kriteri 6. Mésimdhéria realizohet
mbi bazg kompetencash q& t’u japg
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né€ laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Pérsa i pérket mundésisé pér zhvillimin e mésimdhénies mbi liazé kompetencash
ka evidenca q& na ndihmojné t& gjykojmé mbi kété aspekt. Disa module t& l&ndéve
karakterizuese kan€ karakter praktik dhe pérgatisin studentét pér praktikén
profesionale né nivelin master. (E: 52.27) :

-Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén ng
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢gshtjeve t& caktuara.

Duke u bazuar né ményrén-e ndértimit t& syllabuseve t& léndéve/module (E: 2.1.6)
por edhe nga takimet e realizuara me stafin akademik dhe studentét, duket se
pé€rmbushet plotésisht ky kriter, pasi mé&simdhénia bazohet n& diskutimet e
ndryshme, nxitjen e mendimin kritik mbi céshjtet q¢ trajtohen duke e vendosur
studentit n& njé& pozicion aktiv né drejtim t& pérvetésimit t& dijeve dhe t& nxénit né
térési. P&r veté karakterin e léndéve GVJ vler&son ushtrimet né grup, detyrat e
kursi apo ekspozeté.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& p&rshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t€ studentéve.

Ky element duhet par& n& vijimési me kriterin 9, pasi personeli akademik ka né&
fokus t& mbéshtetjen e studentéve pér ideté innovative apo studimet e avancuara
kérkimore e shkencore, referuar edhe evidencave 1.11/1.12/3.29 mbi veprimtarité
ekstrakurrikulare me karakter kulturor, shkencor, sportive apo zbavités t&
organizuara né FGJH. :

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Bazuar né€ disa evidenca (E: 3.30/3.31/3) GVJ vler&son pérfshirjen né aktivitete t&
pérbashkéta apo projekte né bashképunim me pedagogét. Vlerésohet mbéshtteja
financiare e siguruar nga institucioni.(E: 1.1/E.1.12)

Kriteri 10. Personeli akademik

Pérsa i pérket bashképunimit me instiucionet e tjera, FGJH ka bashk&punime t&
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ndérthur format e mésimdhénies me mira me aktor¢ t& shumté ng sektorin publik apo privat, shoqéring civile apo

institucionet bashk&punuese pér t& oganizata profesionale duke rritur hapésirat pér mobilitet t& studentéve. (E: 2.27/E:
mundésuar dhe rritur mobilitetin e 4.7)
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton Bazuar né rregulloren mésimore t€ programit t& studimt Bachelor né Gjuhé Frénge
proceduré t€ posagme pér provimin me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
at& publike.

interpretim, departamenti ka hartuar nj& proceduré t& posagme pér provimin e
formimit duke filluar nga programi (E5.19), rregullat q& duhet t& ndigen té& cilat u
béhen t€ ditura studentéve. Kjo vértetohet edhe nga bisedat me stafin dhe
studentét.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe | Personeli akademik v& né dispozicion t& studentéve informacione, udhézime dhe
persone}1 akademnlk"agsto.]né o materialet e nevojshme né ndihmé t& pérgatitjes pér provimin e formimit dhe
studentét, duke véné né dispozicion | omigioni i miratuar né department harton tezén mbi bazén e bankgs s8 pyetjeve t&
informacione, udh&zime dhe ot sss as ot i L

cilat jan& béré t& njohura tashmé pér studentét. (E: 3.34)

materiale t& nevojshme né funksion Monitorimi batimit & ke . i .
t& provimit final dhe mbrojtjes sé onitorimin e zbatimit t& k&tyre procedurave e realizon njésia bazé.

diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér | Bazuar n& Rregulloren e FGJH-sé, komisioni i posagém pér administrimin e
administrimin e provimit final provimit final, bazohet n& testimin e njohurité e dhéna gjaté tre viteve akademike,

bazohet né testimin e njohurité e duke pérfshiré té gjitha njohurité e fituara n& 1&ndé&t/ modulet. (E: 3.34)
dhéna gjaté tri viteve akademike, R .

duke pérfshirg t& gjitha
l&ndét/modulet n& bazg t& réndeésisé
dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét pérgatitjen e provimit té&
orienton dhe ndihmon studentét pér | formimit gjaté oréve t& leksioneve, seminareve por edhe jang pércaktuar oré
pergatitjen e provimit final apo pér konsultimesh me pedagogét (E: 5.39)

pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave. GV vleréson kété proceduré t&€ pércaktuar nga rregullorja e programit t& studimit
dhe monitoruar nga njésia baz€, e cila detyron studentin dhe pedagogun ng&

realizimin e seancave té€ konsultimit individual.

Kriteri 5. Institucioni asiston Ky kriter nuk zbatohet pasi vler&simi p&rfundimtar i student&ve kryhet me ané t&
studentét pér kryerjen e matjeve, provimit p&rfundimtar.

analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jasht& tij né bazé t&
temave dhe fushés s€ studimit.

Kriteri 6. Udh€heqgsi i diplomés Ky kriter nuk zbatohet pasi vlerésimi p&rfundimtar i studentéve kryhet me ané té
(kur aplikohet) asiston studentin n& provimit pérfundimtar.

nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhé&zuesve t€ miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté& i plot& pér
t’u paraqitur para komisionit.
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Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Bazuar né rregulloren e institucionit dhe rregulloren e brendshme t& programit t&
studimit vlerésimi i studentéve né pérfundim t& provimit t& formimit realizohet
para komisionit t& diplomimin dhe vierésohet me noté nga ky komision i cili u
bén t& ditur studentéve dhe e depoziton até né sekretariné mésimore.

-Kriteri 8: N€ pérfundim &~

studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e

diplomés, t€ miratuara nga ministria_

pérgjegjése pér arsimin.

Bazuar né Rregulloren e UT dhe programit t&studirhit Bachetor né Gjuh# Frénge
me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuh® letérsi dhe gytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim, n& pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén, listen e
notave dhe suplementin e diplomés Kjo formé e paraqitjes sé diplomés &shté
konform dokumentacionit q¢ shogéron kété rrugétim profesional t& studentgve. Ky
kualifikim emértohet né t& nj&jtén formé si n& modelin e diplomés dhe né listén e
notave e suplementin e diplomé&s dhe jané t& unifikuara dhe me emértimin, me t&
cilin programi ka marré& vendimin pér organizim t& tij nga MAS.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Institucioni ka véné né dispozicion t& student&ve njé kopje zyrtare t& syllabuseve t&
kétij programi studimin n& varési t& kérkesés sé béré dhe pér interesa t& veté
studentit. Gjithashtu, Sekretaria Mésimore harton dhe pajis studentin me
Suplementin e Diplom&s, ku pasqyrohen t& detajuara t& dhénat mbi kualifikimin e
arritur .

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhg t€ pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Institucioni pér ruajtjen dhe arkivimin e informacionit dhe paisjen e studentit me
informacionin e nevojshém ndjek rregullat q& i dikton legjistlacioni. Pas
pérfundimit t& studimeve nga studenti, nj& kopje e dokumentacionit t& tij t&
regjistrimit arkivohet dhe ruhet pér njé periudhé pa afat. Nga takimi me aktorét pérkatés
mésohet se institucioni disponon njé databazg t& plots t& t& dhénave té studentéve dhe
pérpunon t€ dhéna statistikore sipas kérkesave t& Ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, Agjencisé pér Sigurimin e Cilésis& n& Arsimin e Lartg, apo nevojave
t€ vet institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérdit&son ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné an&tarét e personelit
akademik t€ p&rfshiré né& program

Si¢ rezulton nga evidencat (E: 1.15) dhe takimet me personelin e kétyre
strukturave, Dega e burimeve njerézore dhe Dega e Protokoll-Arshivés jang
struktura pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t&¢ dhénave té
personelit t& angazhuar né k&té program studimi. Stafi akademik dhe ndihmés kang
dosjet personale me t€ dhéna t& plota. Zyré e Burimeve njerézore merret me
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dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t€ personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

procedurat e rekrutimit t& stafit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme si dhe
me stafin ndihmés akademik, t& cilat na rezultojné t& plota pas konsultimit t&
dosjeve gjaté vizités né institucion. Ajo menaxhon vazhdimisht dhe pérditéson
bazén e t& dhénave t& stafit akademik, ndihmés mésimor, ndihmés akademik dhe
stafit administrativ Secili anétar i stafit akademik, pérditéson CV-ng e tij
periodikisht si n& Dosje, dhe né profilin pérkatés né fagen elektronike t& FGJH-sé.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n€ pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Institucioni ka nj& proceduré rektrutimi pér personelin akademik shprehur né
Statutin € UT-s& (E: 1.1) dhe Rregulloren e UT (E: 1.8)

Ato jané t& mbéshtetura né Kodin e Punés dhe né Statusin e personelit akademik
(E: 4.4). Dega e Burimeve Njerézore (FGJH) ndjek procedurat e pércaktuara né
statut (E: 4.3). )

Fazat kalojné nga shpallja e thirrjes online, pérgatitja e listave pér komisionin e
rekrutimit, i cili merr vendimi, né bazg t& kritereve t& pércaktuara nga baza ligjore
né fuqi, mbi rregullat dhe procedurat e rekrutimit t€ stafit akademik.(E.1.1)

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t€ cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bé&n ato publike.

GVJ vleréson se procedurat e pércaktuara nga institucioni né lidhje me afatet,
kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér tu béré pjesé e stafit akademik t& FGJH
jan& konform rregullores pér burimet njerézore dhe rregullores sé institucionit dhe
né linj& me udhézimet dhe legjistlacionin pér arsimin e larté né vend.

Kriteret shpallen publikisht n& Buletinin e Angjencisé sé Prokurimeve Publike.
Njoftimi pérmban kriteret baz& dhe specifike t& vendit t& punés, dokumentacionin
qé aplikanti duhet t& dorézojé dhe afatet e aplikimit (E: 4.3)

Kriteret e rekrutimit t& personelit akademik publikohen né fagen zyrtare eb pas

identifikimit t& nevojave.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
€ duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
moduiet dhe p€rmbajtjen e
programit t€ studimit.

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t€ personelit né&
ményré profesionale. :

| punédhénésin (E: 1.1)

Institucioni ndjek procedura rekrutimi sipas t& gjitha kritereve té shpalljeve publike
pérmes mjeteve t& komunikimit q& insitucioni ka n& dispozicioni, fagen zyrtare t&
Agjencisé s& Prokurimit Publik “Buletini i njoftimeve publike” (E: 4.3). Kéto
procedura kryhen nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe Sektori Protokoll-
Arshivés né bashk&punim me DGJF. Pérzgjedhja e fituesve béhet me konkurim t&
hapur p&rmes njé& procesi transparent.

Vler&simi behet mbéshtetur ng thirrjen ku pérfshihen kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe n€ pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbaijtjen e
programit t&€ studimit. Ngrihet njé komision ad hoc me 5 anétarg, i pérbéré nga
pedagogé€ dhe punonjés kérkimoré-shkencoré t& brendshém, t& cilét béjng
pérzgjedhjen pérfundimtare t& personelit akademik

Komisioni ndjek procedurat e parashikuara né Manualin e punésimit (E: 4.2) dhe
mé pas behet emérimi i personelit nga Rektori dhe lidhet kontraté me

FGJH angazhohet né drejtim t& pérmirésimit t& kushteve t& pérshtatshme pér t&
realizuara detyrat e gjithsecilit sipas rolit dhe pérgjegjgsisé. Bazuar né
informacionet € marra nga takimet me stafin si dhe nga informacioni i siguruar
nga RVB rezulton se kapacitetet infrastrukturore (E:4.6/4.1/4.13/4.14) né
dispozicion, sallat e departamenteve, zyrat, zyrat individuale t& drejtuesve, té
pajisura me infrastrukturén e nevojshme (poste pune, kompjuter, sistem
kondicionimi dhe ndrigimi) jang tregues t& nj& mjedisi t& pérshtatshém.

GV] vlergson se mésimi fizikisht né auditor apo né Teams zhvillohet né pérputhje
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me rregulloret e brendshme si dhe ligjet n& fuqi. Kéto sigurojng krijimin e
mundgsive t& pérshtatshme dhe té barabarta pér kryrjen e detyrave.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e mé&tejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Nga informacioni i RVB dhe bisedat me stafin drejtues dhe akademik rezulton se
FGJH ka nxitur kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimit t& métejshém
profesional té stafit efektiv né universitete peréndimore né kuadér t€
marréveshjeve t& bashképunimit t&¢ UT/FGJH me universitete ndérkombétare,
projekte mésimore-shkencore dhe bursave vetjake si: Erasmus+, Fulbright,
Mevlana, marrveshje AUF etj. trainime né kurse specifike etj. (E4.7)

NE janar t€ 2022, Komisioni Europian i ka akorduar UT logon“HR
EXCELLENCE IN RESEARCH”. Kjo logo certifikon se UT &shté
angazhuar dhe ka krijuar njé mijedis pune nxit€s dhe profesional pér
kérkuesit shkencoré. Logo “HR EXCELLENCE IN RESEARCH” i jep
njohje publike Universitetit t& Tiranés dhe mundésing pér t& shtuar aplikimet pér

.| grant-e t&€ ndryshme né fushén e kérkimit dhe mé&simdhénies. 5

N& kuadér t& veprimtarisé kérkimore, FGIH organizon konferenca te ndryshme
shkencore dhe i mundeson stafit akademik publikimin e artikujve apo kumtesave
shkencore ne revisten e FGJH-sé. Ajo realizon gjithashtu edhe trajnime t&
ndryshme pér pérmirésimin e aftésive profesionale dhe metodologjike t&
pedagogéve. (E: 1.20)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike p&r metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

GVIJ konstatoi se institucioni disponon Udhézuesin pér Programin “UT-Kérkim,
Ekselencé dhe Inovacion” (E4.8) népérmjet té& cilit UT synon t€ mbéshtesé Njésité
Kryesore dhe Njésité Bazé né fushat e kérkimit dhe t& inovacionit. Rezultatet e
kérkimit pé&rdoren mé tej né funksion t& mésimdhénies dhe mésimnxénies. Po
késhtu, UT ka miratuar, udhézuesin pér pérdorimin e sistemit t& mésimit n&
distanc&, mbi ményrén e zhvillimit t& provimeve online, pérdorur intensivisht
gjaté viteve akademike 2019-2020, 2020-2021 pér t& gjitha 1&éndét e programit
Bachelor né “Gjuh& Frénge”. Ky udh&zues mundéson pérdorimin e njé sistemi
digjital t& p&€rparuar si njé metodé krijuese e mésimdhénies. (E: 4.9)

Personeli akademik i DGJF ka marré pjesé né programe t& ndryshme t& trajnimit
organizuar nga “Qendra virtuale e trajnimit dhe zhvillimit profesional” , (E
2.1.7), n& &ebinare, trajnime fizike t& cilat kan€& patur né& fokus sfidat e reja né
fusha t& specializuara t& mésimdhénies, pérkthim-interpretimit, komunikimit
ndérkulturor dhe turistik etj., promovimin e metodave inovative t& m”51dhen1es
gasje drejt teknologjive t&€ reja etj. (E: 1.20), (E : 4.15)

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t&€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& parg.

Institucioni &shté i angazhuar né krijimin e njé mjedisi t& pérshtatshém pune dhe
me mundési t& barabarta pér t€ gjithé personelin e angazhuar Bazuar né
informacionin e dosjes s& vet-vlerésimit dhe takimeve apo informacioneve t&
marra gjaté vizités né€ institucion, GVJ konstatoi se DGJF ka staf me tituj e
grada, organizon punén e stafit akademik né& sh&rbim t& aktiviteteve mésimore e

kérkimore, duke kryer -ndarjen - optimale - t& ngarkesés mésimore- dhe -asaj-- | - -

kérkimore shkencore sipas kompetencave profesionale t& secilit pedagog dhe
planifikimit vjetor t& koh&s s& punés.

E njéjta gj& mund t& thuhet edhe pér personel ndihmé&s akademik g& kujdesen pér
shérbimet n& FGJ dhe sekretarja e departamentit q& administron té gjithé
dokumentacionin pran& zyrés pérkatése t¢ departamentit, si dhe ndérmjetéson
pér komunikimin me personelin, student& apo t& interesuar té tjer& pér ¢éshtje qé
lidhen me veprimtaring€ mé&simore- kérkimore t& departmentit. FGJH ka
gjithashtu staf administrativ né pérbérje t€ tij me personel t& dedikuar pér
shérbimet n€ FGJH. (E: 1.15 ], (E : 4.10, 4.11). .
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdh&nése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Nga informacioni i RVB-s& dhe vizita p

kété kriter nga plkepamja e sipérfages dhe mjediseve t€ nevojshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike, né
pérputhje me natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.
Mjediset e godinave plotésojné normativat teknike t& ndrigimit natyral. Mésimi
né Programin ¢ studimit bachelor né Gjuh& frénge” zhvillohet ka né dispozicion
salla leksioni, seminari, zyra salla laboratori t& cilat kané infrastrukturén e duhur
pér njé proces normal t& t& nxén. Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve
jan€ t€ pajisura me videoprojektor, laptop, &hiteboard, platform online dhe t&
gjitha mjetet e tjera logjistike.

Programi i Bachelor né& “Gjuhé Frénge” shfrytézon 4 mjedise laboratoresh dhe
sallén e Agjencisé Universitare t& Frankofonisé (AUF) e cila &shté gjithashtu
nj¢ mjedis i pajisur me infrastrukuturé teknologjike dhe me lidhje t&
vazhdueshme me Internetin. (E : 4.12, 4.14)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise té tjera,
jané t€ pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mé&simor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashké&kohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Vizita n€ institucion konfirmon se mjediset mésimore jané t& pajisura me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, t& tilla si tabela
€hiteboard dhe smartboard, &ireless, t& cilat mundésojne zhvillimin e mésimit
né kushte bashk&kohore. Mjetet audio-pamore jang t€ instaluara ng ményré &
pérhershme né pjesén mé t& madhe t& auditoréve. T& gjitha ndértesat e FGJH
kan& kushte pér t& pérdorur rrjet fiks t¢ interneti. N& klasat e seminareve pa
videoprojektoré t& pérhershém pérdoren mjetet audiopamore q& jand té
depozituara n& departament pér t& kryer prezantime, detyra, projekte kursi.
Sallat (klasat e seminareve dhe t& leksioneve) dhe laboratorét mésimoré jang
pajisur me tabela interaktive dhe mé shumé se 60 kompjutera. (E : 4.12, 4.13,
4.14)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t€ objektivave formues t&
programit t& studimit né& t&rési.

FGJH ka gjithashtu n€& dispozicion t€ stafit akademik dhe studentéve dy salla pér
zhvillimin e 1€ndéve specifike t& pérkthim-interpretimit,té fonetikés si dhe nj&
sallé multimedia. S& fundmi sallat jang pajisur edhe me tabela interaktive
dixhitale t& lidhura me Inetrnet. (E: 4.12, 4.13, 4.14)

Refervar Buxheteve t& FGJH, jané béré vazhdimisht investime né drejtim t&
pérmirésimit té infrastrukturés. (E :4.31, 4.32)

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
nj€ laborator t& teknologjis€ sé
informacionit, t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit g€ ofromn.

NE& funksion t& mé&simdhénies né& programin Bachelor n& “Gjuhé Frénge” jang dy
laboratorg t€ teknologjisé s& informacionit me pajisje specifike pér zhvillimin e
léndéve t& interpretimit, laboratori mésimor i Fonetikés i pajisur me softsare t&
vecant& pér zhvillimin e shqiptimit ng gjuhé & huaj si dhe salla multimedia.

T€ katér laboratoret jané t€ pajisur me kompjutera mie softéare dhe njé seri
programesh dhe paketash elektronike. Programet profesionale g& ofrohen jang
Sistemet Operative Eindoés, Paketa Microsoft Office, Sistemi operativ Linux,
etj. (E:4.12,4.13,4.14)

>

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, &€ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera
praktike.

GV]J véren se n€ programin e studimit Bachelor né Gjuhé& Frénge me profile;
gjuhé dhe komunikim, gjuh€ letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim nuk parashikohen prakiika mé&simore. (E : 2.13), por né nivelin
Master praktikat mésimore profesionale realizohen né& institucionet t&
ndryshme private ose publike me t& cilét universiteti ka marréveshje.
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Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion t& studentéve bibliotekén -

mésimore, duke garantuar mundésing
e shirytézimit né ményr& t& barabartg
nga student&t e programit t& studimit.

e

Gjaté vizités né institucion u evidentua se
vendosur né 2 mjedise né katin e dyté, salla “Rozafa” dhe salla ‘Argjiro”, me 80
vende leximi e shftytézueshme edhe nga studentét e programeve t& studimit né gjuhé
frénge. Aksesi né Biblioteké dhe konsultimi pér materialet me punonjésit e
Bibliotekés &shté i 1ir&, 1 hapur dhe falas. Orari i shérbimit &shté i pércaktuar.
Konsultimi, komunikimi dhe marrja e dokumenteve apo materialeve &shté falas.
Pér programin Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim,
gjuh€ letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim biblioteka disponon
njé fond prej 4772 titujsh t& cilét pérditésohen vazhdimisht. (E: 4.16, 4.17.1)

Xriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe &
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t& studimit.

Biblioteka &sht& e pajisur me literatu:g fizike : tekstet mésimore bazé t&
pércaktuara né syllabuset léndore t& programit t& studimit t& cilat u vihen né
dispozicion t& student&ve né formé hard copy ose e-book.

Fondi i bibliotekés pasurohet ¢do vit me botimet t& reja ose/edhe ato té stafit
akademik t& FGJH. Q& prej vitit 2019 e né vazhdim biblioteka € FGJH-sé &shté&
pérditésuar me 357 tituj t& rinj, népérmjet blerjeve t& planifikuara, dhurimeve,
artikujve shkencore, tezave t& diplomave. (E : 4.17, 4.18, 4.19, 4.22)

GVJ sugjeron gé hyrjet e reja té jené mé té shumté né numér pér sasi pér té
siguruar nje konsultim mé té gjéré pér studentét dhe pedagogét.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t€ fushés s€ programit t&
studimit.

Institucioni ka v&ng& né dispozicion biblioteka online t& aksesuesshme n& ¢do
kohé edhe jashté mjediseve t& Fakultetit t& Gjuh&ve t& Huaja, mjafton vetém
pérdorimi i kredencialeve pérkatése, siguruar nga me organizma qeveritaré ose
joveritarg si psh.: me Fondacionin Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF)
pér abonimin né bibliotekén digjitale JSTOR. Kjo bibliotek& ofron mé shumé
se 12 milion artikuj t& revistave akademike, 85.000 libra dhe 2 milion
dokumenta n& 75 disiplina. U konstatua edhe aksesi né U-LIBRARY.
Biblioteka e FGJH &shté gjithashtu edhe pjesé e rrjetit t€ sistemit bibliotekar e
informues "COBISS Por digji’c@lizimi i blibliotekés &shté ende né& proces. (E:
4.12,4.18).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t€ gjith& studentéve.

NE bibliotek&én e FGJH jan& 2 kompjutera né dispozicion t& studentéve me akses né
internet dhe burimet online t& vendosur né fondet ¢ hapura. Kompjuterat jang t&
pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera teknike q& mundgsojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t& gjithé studentéve. (E : 4.6)

GVJ sugjeron shtimin e kompjuterave té fjeré pér 1é mundésuar njé konsultim mé
té gjéré né té njéjtén kohé pér njé numer mé té madh studentésh.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e z&rave t€ bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t€ programit.

Institucioni i kushton nj& vémendje t& veganté pasurimit t& fondit t& literaturés
s¢ bibliotek&s pérmes planifikimit t& nj¢ zéri n& buxhetin e universitetit né
térési dhe FGJH né€ veganti.

Pas konsultimit t& dokumenteve, na rezulton se né buxhetet e viteve 2019-
2021, FGJH ka z&ra pér blerje fond libri, libra, abonime né& bibliotekat
(burimet) on-line dhe periodiké t& nevojshme pér kété program studimi.
(E:4.21,4.31,4.32) o

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n&
.| dispozicion t& student&ve né orare

| shérbimi g€ jané& né& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, n€ pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka géndron e hapur e héné-e premte nga ora 08.00 — 16.30. Zakonisht
kéto orare jan€ né& pérshtatje me oraret e zhvillimt t& procesit mésimor dhe pértej
tyre, duke krijuar ng k&t& ményré kushte optimale pér akses tek fondi i saj n& cdo
koh& q& iu nevojitet. Hapésira fizike dhe kapaciteti i saj i jepnin mundési nj&
numri t€ konsiderueshém studentésh pér shfrytézim t& ambjenteve né t& njgjtén
koh&, dhe duke pasur mundési pér shfrytézimin e disa kéndeve t& saj q¢ t& lejonin
t& punojé né privatési dhe pa u shpérqéndruar.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit nép&rmjet t&
cilit administron t€ gjith&
informacionin g& lidhet me studenté&t
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n€ diplomim né& programin e
studimit.

Sekretaria mé&simore &shté struktura e cila pérpilon, administron dhe mban
pérgjegjési pér mirémbajtjen e regjistrit themeltar, t& hartuar n& ményré manual.
Ajo administoron regjistrat themeltaré pér kété program studimi, dosjet personale
t& studentéve, regjistérin bazé té notave, ‘procesverbalet e vlerésimeve té
provimeve, regjistrin e diplomave, dokumentacionin e procedurave t€ transferimit
apo gregjistrimit.

Gjaté€ vizités né institucion u evidentuan problemet me Sistemin Elektronik té&
Menaxhimit t& Studentit, i cili ishte riaktivizuar pas njé pezullimi q& prej vitit
2017. (E : 4.25).

UT/FGJH u ka mundgsuar personelit akademik, personelit ndihmés akademik dhe
studentéve adresa zyrtare t& email-it, [E: 4.25) duke mundésuar edhe aksesin né
platformén e integruar Microsoft Teams e unifikuar né nivel universitetidhe
perdorur gjérésisht gjaté pandemisé, né mbéshtetje t& zhvillimin e procesit
mé&simor né distancé dhe komunikimit midis studentéve dhe stafit akademik.
Konsultimi i materialeve né aneks evidenton se institucioni n& fagen zyrtare
elektronike ka t€ dhéna mbi programet e studimit g€ ofron, shkollén e
doktoraturés, kriteret e pranimit né secilin programé studimi,tarifat e studimit,
planet mésimore dhe programet l&ndore, orarin mésimor, revistén shkencore,
libraring elektronike, hapsirén e postés elektronike, t&€ dhéna pér stafin akademik,
projekte n& zhvillim, njoftime t& ndryshme me tematiké administrative (afate
regjistrimi né provime, bursat e studimit, etj.) apo akademike (thirrje t€ hapura
pér aplikim pér bursa shk&mbimi n& kuadér t& programeve Erasmus+, Mevlana,

etj.). etj. g
Kriteri 2. Sistemi i brendshém i Sistemi i brendshém 1 menaxhimit q& administron informacionin,
menaxhimit administron dokumentacionin  dhe  aktivitetin e personelit akademik, personelit

informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe

parineréve t&angazhuar né realizimin-

€ programit.

ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit pérfagésohet

nga Dega e Burimeve Njerézore dhe Dega e Protokoll-Arshivés. Gjaté takimit
me pérfaqésues t& kétyre strukturave dhe konsultimit t& dosjeve personale te
rekrutimit vlerésuam mbajtien e sakté dhe t& rregullt t& ‘dokumentacionit
personal t€ punonjésve dhe t& regjistrave themeltar, respektimin e procedurat pér
rekrutimin e pedagogéve t€ brendshém dhe t& jashtém, shpérndarjen dhe
grumbullimin e kontratave t& punés pér t& gjithé punonjésit etj

I nj&jti konstatim vlen edhe pér ngarkesat mésimore, semestrale dhe vietore t&
anétaréve t€ DGIJF, planet mésimore kalendarike t& hartuara nga pedagogét e
DGIJF, tezat e provimeve, t&€ miratuara nga pérgjegjési I departamentit. (E: 4.1,
4245, 4.5.1). :

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit t& universitetit &sht& i aksesueshém nga
persona t€ autorizuar dhe gjithashtu mund t& krijohen kushte pér akses né
informacione e dokumenta pér studentét sipas rregullave dhe né zbatim t& ligjeve
mbi privatésing dhe ruajtjen e t& dhénave personale. Nga sistemi i brendshém i
institucionit mund t& aksesohen dokumentacion pérkatés pér stafin akademik dhe
studentét i shprehur edhe n& Programin e Transparencés pér Universitetin e
Tiranés (E: 4.24) .

Faqja elektronike e FGJH &shté& bashk&kohore, shumé informative dhe 18htésisht
¢ aksesueshme, me informacione t& pérditésuara mbi bazén ligjore, planet
mésimore dhe programeve léndore, struktura akademike, orarin mésimore,
sezonet e provimeve dhe oraret e tyre, fatura t& tarifave t& studimit, t& dhéna pér
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stafin akademik, projekte né zhvillim, njoftime t& ndryshme me tematiké
administrative (afate regjistrimi né provime, bursat e studimit, etj.) dhe
akademike (thirtje t& hapura pér aplikim pér bursa shk&mbimi né kuadér t&
programeve Erasmus+ apo programeve té tjera, etj.).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
intcgruara platforma dhe module gé&
mund&sojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Bazuar n€ dokumentat e dorézuar nga institucioni dhe vizita né institucion GVJ
konstaton se institucioni ka véné né dispozicion p&r komunikimin interaktiv t&
stafit akademik dhe studentéve platformén “Microsoft Teams” ku zhvillohen
diskutime konstruktive népérmjet rubrikave t& ndryshme qé ofron platforma.
Studentét mund & shikojné gjithashtu rezultatet dhe komentet e vler&simit n&
ményré private. (E : 4.26, 4.26.1) ) ' ’

Po ashtu institucioni ruan dhe komunikimin dhe koordinimin midis stafit
akademik dhe studentgve si fizikisht ashtu dhe me ané t& kontakteve telefonike
dhe e-maileve zyrtare t& tyre.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundé&son raportime individuale
dhe té€ dhéna n& kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Gjat€ vizités né institucion dhe bisedave me aktoré t& ndryshém (pedagogé,
personel administratif, student€) u evidentua se sistemi i menaxhimit t&
brendsh&m t& FGJH-s& undéson raportimin e aktiviteteve né kohé reale népérmjet
grupeve t& komunikimit zyrtar nga adresave zyrtare duke siguruar t& dhéna né
kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Gjithashtu népérmjet llogarive personale t& emailit dhe platformés dixhitale MS
Teams, fageve zyrtare t& IAL (www.unitiredu.al dhe www.FGJH.edu.al)
garantohet né koh& reale monitorimi i aktivitetit akademik dhe adminstrativ i
personelit akademik, ndihmés akademik, raportimet individuale t& dhénat mbi
organet drejtuese etj.

Kriteri 6. Informacionet g& lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Pérmes faqes zyrtare por edhe rrjeteve sociale, FGJ jep informacione dhe
promovon veprimtarité e ndryshme me karakter akademik, shkencore, social-
kulturor né gjuhén shqipe, angleze, fitnge, italiane dhe ruse.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit té
studimit pé&r t& paktén njé cikél t&
plot& studimi.

onstatoi q& plani i financimit t¢ progamit hartohet duke mbajtur né
konsideraté nevojat e zhvillimit t& veprimtarive mésimore dhe shkencore i cili
miratohet prané Senatit akademik dhe Bordit t& administrimit t& UT dhe dorézohet
prané MAS. N& respect € Urdhrit t€ Miratimit t& Programit t& Trasparencés, UT
né fagen elektornike € UT, nd&r & tjera publikohen informacionet/raportet mbi
buxhetin dhe t€ dhénat financiare. (E : 4.31, 4.32), (E: 4.34).
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Kriteri 2. Plani i financimit t& njg
programi studimi duhet t& pé&rmbajé
financimin e burimeve njerézore ng
shérbim t€ realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
z€ra t& tjerd sipas natyrés specifike té
tij.

Plani i financimit t& programit t& studimit pérfshin né ményré t& hollésishme t&
gjitha detyrimet financiare, pagat, shpenzimet, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés, si edhe aksesi né
bibliotekat on-line. (E: 4. 28), (E 4.30,4.30.1, 4.31, 4.32)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t€ pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t& holl&sishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe né takimet e zhvilluara gjaté
vizités né institucion, GVJ konstatoi se institucioni kryen auditim t& brendshém
me ané t& Zyrés s&€ Auditit t& brendshém (E: 4.35, 4.37) me qéllim analizén e
efektivitetit financiar.

. Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja harton raportet dhe pasqyrat financiare, t& cilat
dokumentojné gjendjen financiare dhe shpérndarjen e burimeve financiare, me t&
dhéna t& hollésishme financiare t& 1€ ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare.
(E: 4.32, 4.33).

GV evidenton se njé proceduré e tille i jep mundési institucionit t& kété njé
opinion ligjor mbi pasqyrat financiare né& lidhje me pozicionin financiar,
performancén dhe pérputhjen me standardet e kérkuara té kontabilitetit.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
& programit p&r t& garantuar ecuriné
dhe mbaré&vajtjen normale té& tij.

Ne lidhje me raportin financiar pér kété program studimi evidencat tregojné qé
institucioni ka burime n& dispozicion pér financimin e programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

Raportet dhe analizat p&rshkruajné periudhat pér vitin n& vijim dhe t& viteve t&
kaluara akademike duke béré qé planifikimet dhe ndérhyrjet e posagme té
parashikohen n# buxhetet afatmesme pér garantimin dhe mbarévajtjen e t& gjitha
programeve t& studimeve.(E: 4.38, 4.39).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare perg]ate
“kohés s€ zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t&€ ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t& fushés IV

GVJ né€ bazé t&€ dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe vizités ka
konkluduar se raportet financiare t§ institucionit jang t& dokumentuara, pér t&
tre vitet e fundit. Raporti financiar i cili pérgatitet nga Rektorati dhe miratohet
nga Bordi i Administrimit bazohet n& planifikimet e kryera né programimin
financiar. Sipas kétij raporti, UT ka t& ardhura financiare t& mjaftueshme pér
realizimin e objektivave dhe misionit t& tij (E: 4.38, 4.39), (E: 4. 31,4.32), (E:
4.33).
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student&ve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Referuar RVB-s& dhe gjetjeve nga vizita né institucion, GVJ u informua mbi
politikat dhe procedurat q& mbulojné ciklin € ploté akademik t& studentéve nga
hyrja n€ dalje dhe konstatoi se kéto politika dhe procedura jané hartuar ng
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet rregullatore t& institucionit. N& kété
kuade€r pranimi i studentéve n& cdo vit akadernik _kryhet né pérputhje me kuotat dhe
kriteret e miratuara nga cdo program studimi, né t& cilat béhen specifike dhe
zyrtare n€ fagen e institucionit, procedurén e pranimeve ne vitin akademik dhe
Udh&zimet q& nxjerr MAS. Numri i studentéve si dhe shpérndarja e tyre béhet
sipas z€rave né tabelén e percaktimit t§ kuotave t€ pranimit (studenté pér program
t€ dyt& studimi, transferime, kategori t& veganta). Mésohet gjithashtu se diplomimi
i studentéve béhet né& pérputhje me rregulloren e programit dhe t& dlplOmlmlt té

| FGJH-s& dhe se monitorohet hyrja dhe dalja e studentéve.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n& dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjith& kandidatét pér studenté dhe
studentgt e programit t&€ studimit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit, GVJ vler&soi faktin se politikat dhe
procedurat pér pranimin, formimin universitar dhe diplomimin e studentéve
garantojné barazing dhe t& drejta t& barabarta pér t& gjithé kandidatét pér students
dhe studentét e programit t¢ studimit Bachelor n& Gjuhg Frénge me profile; gjuhs
dhe komunikim, gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim, t&
cilat ligjérohen n& statusin dhe rregulloren ¢ USH-sé, FGJH-s& dhe t& kétij
programi studimi. Ky program studimi krijon kushte t& favorshme pér respektimin
e t& drejtave dhe detyrimeve té& nj&jta pér t& gjithé studentét q& nga momenti kur
marrin statusin € studentit deri kur diplomohen, duke siguruar paanési dhe
objektivitet. Kjo u konfirmua edhe nga vizita ng institucion gjaté takimit me
studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit ¢ pérzgjedhjes s&
studenté&ve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
leht&sisht t€ kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Pas konsultimit t& dokumentacion{t dze vizités né institucion GVJ konstatoi se
kriteret, procedurat e pranimit, transferimit, vler&simit dhe diplomimit pércaktohen
né Rregulloren e UT dhe rregulloren e Programit dhe jané & qarta, t& kuptueshme
dhe aksesueshme pér publikun. GVJ vlerésoi gjithashtu faktin se pér secilin vit t&
programit Bachelor n€ “Gjuhé Frénge” studentét kané njé pedagog kujdestar n&
rolin e koordinatorit i cili informon mbi organizimin dhe pérmbaijtjen e planit
mésimor dhe ndihmon studentét pér ¢do parqartési apo problem. Paraprakisht,
DGIF ¢do vit organizon takime t& hapura me t& gjithé maturantét e interesuar t&
cilét prezantohen me Fakultetin dhe me programin e gjuhés frénge, mjediset e
fakultetit, laboratoret ku zhvillohen punét praktike, etj. Njé piké e réndésishme pér
t€ p&rmbushur k&€ kriter jan€ edhe panairet p&r promovimin e kétij programi
studimi. Kéto t& dhéna jang t& aksesueshme pér publikun edhe né faget zyrtare t&
USH-s¢&, FGJH-s¢ dhe DGJF-s€ si edhe né rrjetet sociale t& strukturave té
lartpérmendura.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar n&
ciklin e parg t&€ studimeve.

Mbéshetur né fagen zyrtare dhe né& evidencén 5.3 si edhe né takimet né institucion
,GVIJ konstatoi se kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatéve q& pranohen pér t'u
regjistruar n& programin e studimit Bachelor n& “Gjuhé Frénge” hartohen nga
Departamenti njé vit mé herét, jo mé vong se fillimi i Dhjetorit, sigurisht duke u
bazuar n€ Urdhrin dhe Udhézimet ¢ MAS. Bazuar né evidencat pérkatése. GVJ u
informua gjithashtu se Senati Akademik miraton dhe publikon n& fagen zyrtare t&
Univeristetit t€ Tiran€s pérpara ¢do viti akademik kriteret e vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve né pérputhje me Statutin e Universitetit t& Tiranés.
Kriteret s& bashku me kuotat e pércaktuara nga Departamenti miratohen né& Senatin
Akademik t& UT, pércillen n&€ MAS dhe publikohen né faqen e FGJH e né portalin
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https://ualbania.al/ e mé pas pércillen kuotat e propozuara nga Departamenti i
Gjuhés Frénge pér vitin akademik pasardhés.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen n& pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe n& maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Pas konsultimit t& dokumentacionit dhe evidencave, GVJ mésoi se kuotat
pérckatohen mbi bazén e kapaciteteve infrastrukturore dhe personelit akademik e
ndihmé&s-akademik, duke ruajtur standardin e ofrimit t& mésimit n& kushte normale,
sipas pérckatimeve t& LAL871 dhe Rregullores s& UT-s&. N& kuotat e pranimit t&

“programit t& studimit Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile; gjuh& dhe komunikim,

gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim pérpos kandidatéve
brenda vendit jané t& planifikuara edhe kuota pér kanditaté t& kategorive: nga
diaspora shqiptare; shtetas t& huaj; kandidaté me statusin e personit me aftési t&
kufizuar; kandidaté me statusin e jetimit; nga komuniteti romé dhe ballkano-
egjiptiane; kandidaté qé aplikojné pér transferim studimesh; kandidaté g& aplikojné
pér program t& dyt& studimi. Pér pranimin e studentéve t& huaj ndiget e njéjta
proceduré me specifikén qé ata duhet t& ekuivalentojn& diplomén e shkollgs s&
mesme si dhe t& noterizojné dokumentat shtesg.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e p&rgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& plot& dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GVJ u informua se pérpara fillimit t§ ¢do viti akademik, UT dhe FGJH shpall
kalendarin e informimit pér nxénésit maturanté dhe sipas kétij kalendari, secili
departament organizon aktivitete informuese p&r maturanét e interesuar,
informacione lehtésisht t&. aksesueshme né faget zyrtare pérkatése dhe né
evidencén e pasqyruar né RVB. N& kuadér t& kétyre aktiviteteve, DGJF organizon
takime t€ hapura me t& gjithé maturantét e interesuar t& cilét prezantohen me
programin ¢ studimit Bachelor né Gjuhé frénge, kérkesat dhe kriteret e
pérgjithshme e t&€ veganta t& programit t& studimit, mjediset e fakultetit, laboratoret
ku zhvillohen punét praktike, etj. Gjat& vizités né institucion GVI u informua
gjithashtu se pérgjegjési i Departamentit sipas orarit t& publikuar ne rrjetet sociale
t&€ Departamentit t&€ DGJF organizon né ditén e paré t& vitit akademik njé& takim me
t€ gjithé student&t dhe personelin akademik q& angazhohet me mésimdhénie né
k&t program studimi dhe student&ve u prezantohen l&ndét e programit t& studimit
Bachelor né¢ Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe
qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretimdhe lektorét e tyre, kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t& programit t& studimit si edhe me pedagogun kujdestar
me t€ cilin duhet t&€ kontaktojn& pér ¢do paqartési apo problelgl.

U evidentua se informimi dhe njé pérshkrimi i pérgjithshém i kétij programi
studimi mbi 1éndét q€ pérmban, kreditet pér secilén 1&ndg, detyrimet dhe format e
shlyerjes, ményrat e kontrollit t€ dijes, népérmjet fages zyrtare elektronike t&
DGIJF-sg, e cila &shté e aksesueshme pér gjithé t& interesuarit. Informacion mé té
plot& rreth Departamentit t& Gjuhé&s Frénge dhe Programit t& studimit Bachelor né
Gjuhé Frénge me profile; gjuh& dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng,
pérkthim dhe interpretim me profilet pérkatése q& ai ofron, kriteret dhe procedurat
e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga nj& vit akademik né tjetrin,
studenti e merr edhe pérmes guidés s& fakultetit, pjesé e s& cilit &shté edhe DGJF,
si edhe nga departamenti né bashk&punim me strukturat e tjera mbéshtetése t&
institucionit. Konkretisht, n€ orén e paré t¢ mésimit, pedagogu i 1éndés prezanton
studentét me programin mésimor (Syllabusin) literaturén bazé dhe ndihmése t&
lénd€s, ményrén e vlerésimit, detyrimet e studentit, frekuentimin dhe ¢do
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informacion tjetér pér mbarévajtjen e procesit mésimor. Studentét informohen edhe
me ané t& adresave t& tyre elektronike nga secili pedagog mbi orarin mésimor,
njoftime mbi aktivitete, &orkshope apo konferencat, oraret e pritjes nga pedagogét,
informimi pér syllabuset etj. Nuk mungojné edhe afishimet me postera apo me
njoftime t& ndryshme. Gjaté vizités né institucion, né takimin me studentét, GVJ u
.informua nga pérfagésuesja e késhillit studentor se-studentét informohen né lidhje
me problematikat e tyre me ané t& gjitha kétre mekanizmave qg rezultojné té jené
shumé eficenté.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Pas konsultimit t¢ RVB —s& dhe gjaté vizités né institucion né takimin me
studentét, GVJ mésoi pér punén qé behet né informimin e studentéve lidhur me
kriteret e procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t&
pjesshme. N& kété kuadér, u kostatua se ¢do student, duke pérfshiré edhe studentét
e huaj, informohet rregullisht pér procedurat dhe afatet e njohjes sé diplomés s&
studimeve t& méparshme. Gjithashtu nj& rol t& réndgsishém luan edhe sekretaria
mésimore e cila informon studentét mbi kriteret e procedurat e njohjes té
kualifikimeve t& méparshme, bazuar né& statutin e Universitetit t& Tiranés dhe
rregullores s€ transferimeve parashikuar né aktet e brendshme rregullatore.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Nga gjetjet n€ RVB (sipas evidencave pérkatése né lidhje me rregulloret e USH-sg,
FGJH-s¢ dhe DPF-s&) dhe informacionet nga vizita né institucion, GVJ konstatoi
q¢ studentét informohen rregullisht né lidhje me kriteret e procedurat e vler&simit
t& dijeve e aftésive t& studentéve né programin e studimit Bachelor né Gjuhé
Frénge me profile; gjuh¢ dhe komunikim, gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng,
pérkthim dhe interpretim. Studentét konfirmuan se ata informohen orén e paré t&
¢do 1énde pér peshén e secilit komponent vlerésimi. N& Syllabuset e kétij programi
studimi &sht& pérfshiré edhe vierssimii studentit. Student&t pohuan se vlerésohen
me piké pérmes njé kombinimi t& frekuentimit dhe aktivizimit t& studentit gjats
oréve t& mésimit né auditor, provimeve me shkrim, eseve/detyrave t& kursit, etj,
dhe se ata kan€ t& drejt& t& njihet me tezén e provimit pas korrigjimit, me pikét
totale t& vlergsimit si dhe me pikét né ¢do rubriké.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Bazuar n€ evidencat pérkatése mbi rregulloren e programit t& studimit Bachelor n&
Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhg letérsi dhe qytetérim fréng,
pérkthim dhe interpretim dhe gjaté takimit me pérgjegjésen e departaméentit dhe
pedagogun kujdestar t€ vitit t& treté & studimeve u evidentua se studentét jang t&
ri€rinformuar se provimi i diplomimit, sipas profileve pérkatése zhvillohet néy
formé eseje, pér t€ cilén jang zhvilluar takime orientuese pér ményrén e hartimit
dhe viergsimit t& esesé.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhsh&m mbi programin e studimit.

Peér 1€ gjith€ ata maturant& q& duan t& aplikojné pér nj& program studimi né USH,
Esht€ faqja zyrtare pérmes sé cilés ata informohen pér ¢do program studimi.
Gjithsesi, mbéshtetur n& evidencat e pasqyruara né RVB dhe né takimin me
specialisten e Zyrés s¢ Karrierés dhe Késhillimit, u konstatua se béhet njé puné
shumé e mir€ pér informimin e sakté dhe & detajuar pér kété program studimi, me
ané t€ takimeve & hapura n€ mjediset e fakultetit, fletépalosjeve dhe guidés s&
hartuar pér njé orientim sa mé t& volitshém t& studentéve t& ardhshém. Pér
promovimin e programeve t€ studimit, FGJH organizon gjithashtu edhe
pjesémarrje n& panaire t& ndryshme studimore ge kané si qgllim informimin e
maturant€ve lidhur me studimet q& mund t€ kryejné.
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Kriteri 1. Studentét informohen ng
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

GV/J evidentoi faktin se informimi i studentéve pér strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t& studimit Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé&
dhe komunikim, gjuhg letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim béhet
fillimisht gjaté axhendave t& takimeve informuese né FGJH apo edhe n& panaire t&
ndryshme dhe n&pérmjet broshurave informative dhe informacionit t& programit t&
studimit t& ofruar né fagen zyrtare t& Fakultetit t& Gjuh&ve t& Huaja dhe n& fagen
zyrtare t€ Departamentit t& Gjuhés Frénge. Gjaté vizités né institucion, konkretisht
né takimin me studentét, GVJ u informua se ata marrin informacione t&
vazhdueshme nga pedagogu/ét i léndes, pérmes syllabuseve t& léndéve q&
zhvillohen si edhe nga sekretaria mésimore, mbi vlerésimet e zhvilluara gjaté
semestrit, si: vlerésimi 1 provimit t¢ ndérmjetém, vlerésimi i aktivizimit ng
seminare, detyra kursi dhe vlerésimi pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posac&m pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Pérpos evidencave t& pasqyruara né RVB, GVJ u informua nga studentét se ¢do
pedagog né fillim t& léndés/modulit i informon studentét me pé&rmbajtien dhe
veprimtarit¢ formuese duke u bazuar né syllabusin e lénd&s/modulit. Pér
informimin e studentéve t& vitit t& paré, DGIF sipas orarit t& shpallur né fagen
zyrtare dhe rrjetet sociale t& FGJH-s¢, organizon takime t€ hapura me & gjithe
studentét e vitit t& paré pér t’1 prezantuar ata me programin e studimit, personelin
akademik g€ angazhohet me mésimdhénie né kété program studimi, strukturén,
organizimin, koh&zgjatjen e programit t& studimeve, deri tek njohja me rregulloren
¢ programit te studimit. N& kété ményré, studentét jané t& miréinformuar pér
modulet, [€ndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n& tregun e punés.

NE& faqen zyrtare t€ internetit (informacion i siguruar n& RVB), GVJ mésoi se pér
t& informuar studentét rreth tregut t& punés si dhe pér t’i njohur ata me mundésit e
punésimit, trajnimeve, praktikave t& punés dhe internshipeve t& ndryshme, UT,
pjes€ e t€ cilit &sht¢ edhe FGIJH dhe DGIF, organizon ¢do vit Panairin e
Karrierés, ku studentét kané mundgsi kontaktimi edhe me subjekte publike dhe
kompani private t€ cilat marrin pjesé n& panair, duke u ofruar mundési punésimi
né€ institucione apo biznese t& ndryshme private. GVJ vlergsoi faktin se UT ka
realizuar aktivitetin “Java e Europés né UT”, me géllim informimin dhe pérfshijen
€ studentéve né periudha shk&mbimi né univesitetet partnere t& BE, duke
ndihmuar formimin e tyre dhe aftésimin mé tej né tregun e punés. Pér sa mé sipér,
edhe specialistja pracg Zyrés s& Keshillimit & Karrierés pohoi se informon
student€t mbi mundgsii€ e punésimit, si dhe organizon trajnime pér studentét pér
t€ realizuar njé aplikim pune t& suksesshém.

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mé&simor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n€ funksion t& realizimit t&
tij.

Gjaté vizit€s n€ institucion, u evidentua g& studentét e programit t& studimit
Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe
qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim e marrin informacionin mbi zhvillimin e
procesit mésimor t€ ploté dhe t& pérditésuar. N& hyrje t& mjediseve t& FGJH-s& por
edhe pérgjaté kateve ku ndodhen departamentet dhe auditoret, gjendet stenda dhe
ekranet e informimit t& studentéve ku ata njihen me orarin mésimor dhe
njoftimeve t& ndryshme qé kané t& béjn& me procesin mésimor apo aktiviteteve t&
ndryshme qg zhvillon DGJF. N& takimin me studentét, studentét demonstruan
njohje t€ ploté t¢ informacionit mbi procesin mésimor, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet.

Keriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
-brendshé&m t& informacionit dhe duhet
t€ jet& leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

GV konstatoi se t€ gjitha strukturat né funksion t& realizimit t& programit t&
studimit, duke filluar g€ nga strukturat drejtuese dhe personeli akademik i
Departamentit t& Gjuhés Frénge, personeli ndihmés-akademik i departamentit,
sekretaria mésimore, zyra e informacionit, Zyra e Késhillimit t& Karrierss, me
studentét ndjekin politikén e “dyerve t& hapura” dhe né ¢do rast jané t&
dispunueshém t€ lehtésojné jetén e tyre studentore. Ky informacion jepet
gjithashtu edhe online né &ebsite t& fakultetit si dhe n& adresat zyrtare t& e-mailit t&
UT-sé. N& kushtet e pandemisg, studentét kang komunikuar me ané t& sistemit
TEAMS.

X
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Kcriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Gjaté konsultimit me RVB dhe vizités né institucion, GVJ mésoi se FGJH/DGIJF
disponon statistika mbi numrin e t& diplomuarve né programin e studimit
Bachelor n¢ Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe
qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim, statistika q¢ mbahen n& sekretaring
mésimore, né€ regjistrin themeltar t& studentéve té kétij programi dhe jané pjesé e
analizave dhe raportimeve vjetore. K&shtu, pér vitin akademik 2018-2019 jang
diplomuar 93 studenté n& kété program studimi; pér vitin akademik 2019-2020
jan& diplomuar 90 student&; pér vitin akademik 2020-2021 jané& diplomuar 79
studenté n& k&t program. Té gjitha kéto t& dhéna regjistrohen né sekretaring
mésimore né&: regjistrin themeltar t& studentéve; rregjistrin e arritjeve akademike
t€ studentit; regjistrin e lé€shimit t€ diplomave, etj. Gjithashtu, sekretaria
mésimore rregjistron dhe ruan t¢ dhéna pér: procesverbalet e provimeve;
studentét qé ndjekin programe t& dyta t€ studimit; frekuentimin e studentéve;
numrin e studentéve q&€ e humbasin statusin e studentit; numrin e studentéve gé
cregjistrohen. Kjo u konfirmua nga sekretarja mésimore e ngarkuar pér
programin e studimit Bachelor né Gjuh& Frénge me profile; gjuhé dhe
komunikim, gjuh& letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim edhe
gjaté vizites n& sekretarin€ mésimore.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né& programet e
studimeve t& ciklit t& paré, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet

programi i studimeve.
4

Gjaté takimit me pérfagésues t& Sekretarisé Mésimore GVJ vézhgoi té dhénat
pér ecuriné e student&ve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve g& nga
pranimi deri n& diplomimin e tyre. GVJ u informua gjithashtu se né FGIH
arkiva themelore pérb&het nga dokumentacioni i ploté i dosjeve me t& dhénat e
studentéve q& nga momenti i pranimit e deri tek momenti i diplomimit, i cili
ruhet né formé& t€ printuar, elektronike ose edhe né rregjistrat e plotésuar
manualisht né zyrén e sekretarisé mésimore. Gjaté takimit me sekretaren
mésimore, GVJ mésoi se Sekretaria mésimore e Fakultetit t& Gjuh&ve t& Huaja
disponon t€ dhéna pér numrin ¢ studentéve té regjistruar, largimet para
pérfundimit t& programit dhe mospérfundi¢nit me sukses té vitit akademik. Kéto
t& dhéna gjenden né database t& sekretaris& mé&simore dhe né formén hard-copy.
Konkretisht, rezultojné q& gjaté tri viteve akademike t& jené regjistruar 135
student&.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q&
nga pranimi deri n€ diplomimin ¢ tyre.

Gjaté takimit me pérfaqésues t& Sekretarisé Mé&simore GVJ mésoi se t& dhénat
pér ecuriné ¢ studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve g& nga
pranimi deri n& diplomimin e tyre. FGJH/DGIJF disponon statistika mbi ecuriné
e studentéve t& kétij programi, q&€ nga pranimi deri n& diplomim. Ké&to t€ dhéna |
béhen pjesé e raporteve t& ndryshme qg hartohen si né nivel njésie bazé ashtu
edhe né raportin vjetor institucional, si dhe jané pjes& e raportimeve
institucionale. U evidentua se k&to statistika mbahen né sekretariné mésimore,
né regjistrin e student8ve t& k&tij programi dhe jané pjes& e analizave dhe
raportimeve vjetore.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen p&rmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t€ sigurta dhe
leht&sisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

GV konstatoi se t&€ dhénat ruhen dhe menaxhohen né formén e regjistrave “hard
copy”. Té dhénat jané reflektim/pasqyrim i rezultateve t& procesverbale t&
provimeve q& sekretaria mésimore pérpilon dhe ua v& né dispozicion pedagogut
t€ 1€ndés pér t’i plotésuar dhe dorézuar sérish t& firmosur nga t€ dy antétarét e
komisionit. K&to t€ dhéna jané té sigurta dhe t& verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore pérpilon edhe regjistra specifiké pér ¢do 1éndg, si
dokument zyrtar q& evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés s& mésimit nga
pedagogu dhe frekuentimin e orés s&¢ mé&simit nga studenti. Gjithashtu, ¢do
pedagog mban regjistrin e tij & 1&ndés’si dokument q& evidenton dhe vérteton .
zhvillimin e orés-s€ mésimit nga ai dhe frekuentimin e orés s& mésimit nga ¢do
student.

Esht& implementuar edhe sistemi E-student i cili bén t& mundur plotésimin e t&
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dhénave online nga ana e pedagogéve dhe sekretaria mésimoré dhe aksesi i t&
dhénave n& kohé& reale edhe nga studentdt. Gjat& vizités n& ambientet e
sekretarisé mésuam se sistemi e-student, i cili menaxhohet nga Rektorati i UT-
s€, ishte né proces p&rmirésimi.

Rekomandim: T€ funksionojé rregullisht.

1 Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartoj& -
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cil&sing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé cilésisé s&
punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Mbéshitetur né evidencén 5.23 dhené-analizén e detajuar né lidhje me tri proﬁlet e

€ kétij programi. studimi t€ pasqyruar né RVB mésojmé se Zyra e
Karrierés/Alumnit, e cila &shté struktura pérgjegjése q& mban kontakte me t&
diplomuarit dhe kontakton n& ményré t€ herépashershme me ta, ndjek né

vazhdimési edhe t& diplomuarit duke u informuar pér karrierén e tyre dhe
ndikimin g& kané patur ky program studimi n& karrierén e tyre. U evidentua se
kéto t& dhéna ndikojné n& marrjen e masave sa mé efektive pér t& rritur cilésing
e t€ diplomuarve nga ky universitet.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet& IAL-ve.

K

U konstatua se UT ka realizuar pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
pérkatésisht pérfaqésuesve t& tyre, né organet vendimmarrése e késhilluese.
Konkretisht né kété institucion funksionon Késhilli i Studentéve. Késhillat e
studentéve jan& organizime t& pavarura t& studentéve t& UT-s&, t& cilét
pérfagésojng dhe mbrojné interesat e studentéve t& UT-sé né t& gjitha programet
e studimit. Késhillat e studentéve kané mandat 2-vjecar dhe anétarét e tyre
zgjidhen nga votat e t& gjithé studentéve t& UT-s€ ose njésisé lq'ygesore. Rregullat
né lidhje me procesin e votimit pércaktohen qarté né rregulloren e zgjedhjeve
pér késhillat e studentéve t& UT-sé (informacion i aksesueshém né fagen zyrtare
t¢ UT-s& (https://unitir.edu.al/komisioni-institucional-zgjedhor-studentor/) . Té&
drejtat dhe detyrimet e t& cilit bazohen né Legjislacionin Shgiptar si dhe né
statusin, rregullat dhe rregulloret e UT-s&. Pérfshirja e studentéve &shtd
parashikuar né njé séré strukturash vendimarrése kolegjiale si:

- Senati Akademik

- Komisioni i Mbarévajtjes s¢ Veprimtarisé dhe Marrédhénieve me Studentét

- Komisioni i Pérhersh&ém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé

- Komisioni i Pérhersh&ém i Kurrikulés

- Ké&shilli i Etikés dhe ng Késhillat e studentéve.

Kcriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre ng
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdh&nése dhe me
rezultate lehtEsisht t& verifikueshme e
t€ matshme.

Si¢ u theksua edhe né kriterin e mésipérm, UT ka realizuar pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve pérkatésisht pérfaqésuesve té fyre, né organet
vendimmarrése e késhilluese. Pérmes anétarésimit t& pérfagésuesve t&
studentéve t& zgjedhur n& Senati Akademik, Komisionin e Mbarévajtjes sé
Veprimtaris¢ dhe Marrédhénieve me Studentst, Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé, Komisionin e Pérhershém té Kurrikulés,
Késhillin e Etikés dhe n& Késhillat e studentéve. si dhe pjesémarrjen aktive t&
kétyre pérfagésuesve studenté né mbledhjet e kétyre organeve, sigurohemi q&
pérfshirja e pérfagésuesve t€ studentéve né vendimmarrje dhe ¢éshtie qé i
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pérkasin procesit akademik &shté efektive dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme dhe t& matshme. Kjo u konfirmua edhe nga njé studente,
pérfaqésuese e Késhillit studentor.

Kriteri 3. N€ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike té studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t€ plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Pérsa i pérket pérmbushjes s& kétij kriteri GVJ konstatoi se institucioni e merr
parasysh ngarkesén akademike t& studentéve né programin e studimit kryesisht
gjaté hartimit dhe pérmirésimit t& programit t& studimit si kurrikulé dhe si
syllabuse, mbéshtetur né ligjet dhe aktet nénligjore t& institucionit dhe né
pérputhje me ligjin “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, etj. Shpérndarja e léndéve népér
semestra dhe ngarkesa e shprehur né kredite béhet mbi parimin e njé shpérndarje
t€ balancuar né semestra. N& statutin e institucionit dhe né aktet e tij rregullatore
t& brendshme parashikohen kritere dhe procedura q& lehtésojné njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t& méparshme té realizuara nga studenti.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza té
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Pérsa i pérket pérmbushjes s& kétij kriteri, GVJ u evidentua se garantohet
pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té
programeve t€ studimit né USH népérmjet organizimit t& tyre né Késhillin e
Studentéve dhe pérfaqésuesve né organet e réndésishme t& lartpérmendura. Kjo
pérfshirje, si¢ doli edhe nga takimi me pérfaqésues t€ tyre, ka ndikuar pozitivisht
né strukturimin e kurrikulés dhe syllabuseve t& léndéve.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésis¢/pedagogut
pérgjegjés.

Gjate takimit me studentét ata u shprehén se mund t& japin mendime mbi
barazing dhe ndershméring e kryerjes s& procesit t& vlerésimit e kontrollit t&
dijeve si dhe mundésing e ankimimit t& rezultatit, rishikimit t& tij dhe reflektimit
nga ana e institucionit pérkatésisht njésisé dhe pedagogut pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme n€ shérbim té&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Mbéshtetur né evidencat pérkatése dhe né takimin me specialisten e Késhillimi
t& Karrierés Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja dhe specialisten e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé dhe Karrierés ofron shérbimin e informimit t& studentéve
népérmjet Specialistes s& Késhillimit t& Karrierés dhe zyrés sé informacionit.
Veprimtaria e Specialistes s¢ Késhillimit t¢ Karrierés &shté né pérputhje me
statutin e universitetit. (E: 5.28). UT dhe ¢do njési kryesore/bazé e tij publikon
vazhdimisht n€ faqen elektronike dhe ‘hard copy’ udhérréfyes dhe broshura
informuese pér studentét. (E:5.9). Departamenti i Gjuh&s Frénge né& bashképunim
me njési/struktura t€ tjera si sekretaria mésimore, pedagogét kujdestas, dega e
IT, personeli i financés pér shérbimet e bursave, etj., informon student&t mbi
programin e studimit, p&rmbajtjen dhe organizimin e tij, kohézgjatjen e
studimeve né kété program dhe afatin e pérfundimit, akreditimin dhe mundésité
pér punésim pas diplomimit, kalendarin akademik, fillimin dhe mbarimin e vitit
akademik, pushimet/festat zyrtare, sezonet e provimeve etj. Gjaté periudhés s&
pandemisé studentét jané informuar dhe kané patur mundési t& vihen né kontakt
t€ drejtépérdrejté me pedagogét kujdestaré ose/dhe t& léndés népérmjet
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platformés online né MS Teams t& ofruar nga UT. Studentét informohen
gjithashtu edhe me ané t& fages elektronike t& UT/FGJH dhe DGJF-s&.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional nj& sistem t& posagém pér
informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje g& kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Ng fagen zyrtare t& UT-s& (https://unitir.edu.al/marredheniet-me-studentet-dhe-
karriera/ GVJ mésoi se Drejtoria ¢ marrédhénieve me studentét dhe
marrédhénieve me publikun publikon informacionet e nevojshme me ané t&
guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave etj, t& cilat u vihen né
dispozicion studentéve. FGJH dhe departamenti pérditéson dhe publikon
materiale dhe broshura informative, t& cilat pérmbajné informacione 't&
réndésishme pér programin e studimit, infrastukturén, pérsonelin akademik, jetén
studentore, dhe mjaft informacione & vlefshme pér studentét dhe pérfshirjén e
tyré né fakultet. (E: 5.9). GVJ vlergsoi edhe gatishméring e stafit akademik pér
t€ oftuar asistencé t& vazhdueshme pér ¢éshtje gé lidhen me procesin mésimor
dhe programin e studimit né dispozicion t& studentéve edhe oré takimi né zyré
(E: 5.39).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrier&s. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier&s mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

U evidentua se né UT e konkretisht ng FGJH Zyra e Késhillimit t& Karrierés
ofron n€ ményré & vazhdueshme késhillim karriere, informacion mbi vende
pune, informacion mbi praktikén profesionale (kur e p&rmban programi i
studimit), informacion né lidhje me trajnime dhe &orkshope, mundési punésimi.
Specialistja e Késhillimit t& Karrierés &shté& né dispozicion té studentéve nga dita
e héné deri t€ premte, ne orarin 8.00— 16:30. Studentéve u ofrohet gjithashtu
ndihmé pér t€ pérgatitur njé CV, letér motivuese, intervisté, etj., dhe aftési pér
t'u prezantuar denjésisht me punédhénésin e paré. Gjithashtu, jané organizuar
panaire pune ku studentét kané mundési t& vihen ng kontakt t& drejtépérdrejté-me
subjekte publike dhe kompani private q& informojné studentst me kérkesat e
tregut t& punés dhe u ofrojné pozicionet vakante. GVJ vler&soi edhe trajnimet
jashté shteti t& stafit akademik dhe student&ve né kuadér t& marréveshjeve
Erasmus+, KA107, Mevlana, etj, me q&llim g§ ata t& mund t& shk&mbejng
eksperiencé se si t€ integrohen né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua vé& ato né& dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése. '

Edhe pérsa i pérket pérmbushjen sé kétij kriteri, GVJ mésoi se nj& rol parésor
luan Zyra e Késhillimit t& Karrierés e cila ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, p&rpunon dhe ruan t& dhénat mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t€ programit t€ studimit Bachelor n& Gjuh& Frénge me profile; gjuhé
dhe komunikim, gjuh& letérsi dhe gytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim.
Kéto t& dhéna ua v& né dispozicion studentéve, organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése. Pas diplomimit Specialistja e Ké&shillimit t& Karrierés dhe
Jetés Studentore kontakton me studentét e diplomuar népérmjet email-it, numrit
t€ telefonit dhe rrjeteve sociale dhe harton relacione pér punésimin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V
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VL SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura p&r Sigurimin
e Brendsh&m t& Cilésisg, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

N& pérputhje me Legjislcmmn e Arsimit t& Larté, né nivel institucional ushtron
veprimtariné e tij Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t&
Cilésisé. N& nivel njésie kryesore, dhe respektivisht edhe né Fakultetin e Gjuh&ve
t€ Huaja bazuar n& Statutin e Univeristetit t&¢ Tiran&s funksionon Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) (referuar E: 1.1, Evidencave 6.2, 6.3
dhe 6.4, u evidentua se UT ka hartuar njé politiké t& qarté t& sigurimit té
brendshém t& cilésisé shprehur n& dokumente rregullatore si Rregullorja pér
sigurimin e cilésis& né Universitetin e Tirangs, Manuali i cilésis€, Rregullorja pér
vlerésimin e performancés sé personelit ndihmesakademik dhe administrativ né
UT dhe Manuali i vlerésimit t& performancés s& personelit akademik i UT-sé.
Gjithashtu realizohen edhe studime gjurmuese pér t& vlerésuar efikasitetin dhe
cilésiné e programeve t& ofruara nga fakulteti.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe zbaton njg&
strategji institucionale pé&r
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, me nén-njésité e tij, struktura t&
pércaktuara né statusin e UT-s&, pérb&jné sistemin e brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisg t& UT-sé. Konkretisht, referuar evidencave 6.9, 5.23 dhe 5, GVJ vlerésoi
faktin se FGJH ka pércaktuar persona pérgjegjés nga ¢do departament i Fakultetit,
t€ cilét koordinojné procesin e sigurimit t& cilésisé né Fakultet dhe bashk&punojné
punén me Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé né
nivel instucional me géllim vler&simin dhe monitorimin e cilésisé s& aktiviteteve
t€ tij dhe komponentéve ndihmés si: stafi akademik, administrative dhe ndihmés,
studentét. Meqenése sipas statusit t& UT-s&, mundésia e njé eksperti t& jashtém
&shté fakultative, njésia nuk e ka njé t& tillé (E: 1.1).

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésis€, Sigurimi i Jasht&m i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t€ jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q&
promovojné e p&rmirésojné cilésing.

Referuar evidencave 6.12, 6.13, 6.14, 6.15 dhe 6.16, GVJ konstatoi se FGJH ka
krijuar mekanizmat e nevojshme matése dhe vlerésuese pér ecuring e programeve
t& studimit, pérmes takimeve, sondazheve dhe anketimeve me studentét. NJSBC
ka pérgatitur pyetésoré sipas tematikave t& cilat jang shpérndaré tek student&t pér
t’u plotésuar n& ményré anonime. Pas analizimit t& t& dhénave &shté finalizuar
procesi me komunikimin e rezultateve t& pyetésoréve. GVJI vlerésoi faktin se né
nivel fakulteti kryhet vlerésimi i pérformancés s& personelit akademik ng lidhje
me ofrimin cilésor t& programit t& studimit, jo vetém né aspektin mésimdhénés,
por edhe n€ aspektin e kérkimit shkencor, kontributit pér institucionin.
Pérgjegjésit e departamenteve né pérfundim t€ vitit akademik plot&sojng
pérformancén e stafit akademik pérkatgs. Gjithashtu bghet edhe vlerésimi i
aktivitetit shkencor i stafit pedagogjik népérmjet evidentimit t& artikujve te botuar
dhe prezantimve né€ aktivitete shkencore kombétare dhe ndérkombétare.
Gjithashtu pérgjegjésit e departamenteve vlergsojné edhe aktivitetin adminitrativ
t& pedagoggve, korrektesén né kryerjen e tyre, realizimin e shérbimeve ndaj
studentéve, respektimin e afateve kohore t& kétyre aktiviteteve. N& pérfundim t&
kétij procesi, hartohen raportet /analizat dhe t& dhénat e dala nga procese
vlerésimi pérfshihen né€ raportet vjetore né nivel departamenti/fakulteti duke
evidentuar problematika sipas aspekteve dhe adresuar ato pér zgjidhje, proces ky i
vazhduesh&ém lidhur me p&rmirésimin e cilésise.

Rekomandim: T€ sensibilizohen studentét pér njé pérfshirje mé t& gjeré né
plotésimin e pyetésoréve.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé&

GV vlerésoi faktin se UT, Komisioni i P&rhershém pér Sigurimin e Standardeve
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politik& t& qart& dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve
t€ studimeve qé ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisg.

1 Ato synojné krijimin e kulturés sé&
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

t€ Cilésisé né€ bashképunim me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né
njésité kryesore kané pérgatitur dhe zbatojng politikén e vlerésimit t& cilésisé
parashikuar n& Rregulloren pér sigurimin e cilésisé né Universitetin e Tiranés,né
Manualin e cilésis€, né& rregulloren pér vlerésimin e performancés s&€ personelit
ndihmesakademik dhe administrativ. né¢ UT, n& Manualin e vlerésimit t&
performancés sé& personelit akademik i UT-s& dhe rregulloren e NJSBC né nivel
fakulteti, né t& cilat mund t& konsultohen modalitetet e monitorimit t& cilésisé dhe
periociditeti i zbatueshmérisg s& tyre.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t&€ studimit t& ciklit t& paré.

Referuar fages zyrtare t& UT-s& si dhe evidencave pérkatése, GVJ mésoi se si
strukturé e posagme pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t€ studimit né nivel institucional, jan& Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé (KPSSC) dhe Komisioni i Pé&rhersh&m i
Kurrikulés. Pér t& siguruar dhe garantuar sigurimin e cilésisé s& programeve té
studimit t& ciklit t& paré n€ nivel Njésie Kryesore &shté ngritur Njésia e Sigurimit
t¢ Bréndshém t& Cilésise dhe Kurrikuldés (NJSBCK). pérgjegjésit e
departamenteve komunikojné me zévendésdekanin e Ciklit t& Paré t& Programit t&
Studimit dhe zévendésdekanin pér kérkimin shkencor, t& cilét koordinojn& dhe
planifikojné raportimet e punés mésimore dhe kérkimore, duke pasqyruar edhe
ndryshimet né funksion t& pérmirésimit t& pérmbajtjes dhe cilsésisé s& programeve
t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pérdor .
mekanizma e procese formale ¢ i&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Mbéshtetur né evidencat e ofruara né RVB dhe gjaté vizités né institucion, GVJ
konstatoi se hartohen raporte vijetore né nivel universiteti, fakulteti dhe
departamenti, né t€ cilat pérmblidhen analiza e procesit mésimor me t& gjith&
komponentét e tij si dhe raporti i analiz&s s& kérkimit me t& gjithé komponentét e
vlerésimit t€ tij. N& DGJF procedurat pér ndryshime né programin e studimit
Bachelor né “Gjuh& Frénge” jané b&ré né pérputhje me bazén ligjore (Ligji
Arsimit t€ Lart€, VKM, Urdhra, Udhézime nga MAS). Ndryshimet kané ndjekur
procedura standarde.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
mat&se dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Referuar evidencave dhe gjaté vizités né institucion u evidentua se vlerésimi i
ecuris€ dhe mbarévajtjes s&€ programit t¢ studimit Bachelor n& Gjuh& Frénge me
profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim realizohet ¢do vit me ané& t& pyetésoréve studentor& (né formatin
“hard-copy” fizikisht né klasa si edhe online) pér cilésingé e mésimdhénies t&
realizuar pér 1&€ndét e keétij programi studimi né fund t& ¢do semestri dhe para
sezonit t& provimeve. NJSBC ka realizuar gjithashtu edhe pyetésorin “Vlerésimi
nga personeli akademik”. Pas realizimit t& pyetésoréve NJSBCK harton raporte
lidhur me rezulatate dhe analizat e tyre t& cilat m& pas pércillen né Dekanat dhe
prané ¢do njésie baz&. Hartohet gjithashtu nj& plan masash me géllim
pérmirésimin e métejshém t& veprimtarisé akademike dhe programeve mésimore.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

GVJ mésoi se rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen né& formé raportesh t&
cilat u pércillen autoriteteve vendimmarése pér programin e studimit, pergjegjésit
t¢ departamentit dhe dekanit, sipas parashikimeve t& akteve ligjore dhe nénligjore
né fuqi. T& gjitha rezultatet pérfshihen né analizat vjetore t€ njésisé bazé& dhe
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kryesore t& FGJH-s&.

Kriteri S. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler&simit dhe masat e
marra pé&r adresimin e mangésive dhe
pérmir&simin né vijiny & cilésisé.

GVI vlerésoi faktin se raportet e vlerdsimit t& cilésisé, t& lartpérmendura né
kriteret 1-4, pérfshijné rezultatet e marra si dhe masat ng& formé rekomandimesh
dhe sugjerimesh pér pérmirésim t& vazhdueshém t& cilésisé s& programeve.

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé g¢ lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kété
informacion né€ vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve t&€ brendshme
periodike.

GVJ mésoi se Departamenti &shté njésia bazé ge bén vlerésimin sistematik t&
programit t& studimit. DGJF e pérdor k&t dokumentacion né kuadér t&
akreditimeve apo edhe t& vlerésimeve t€ brendshme periodike, t& dhénat
pérdoren né dokumenta t& procesit t§ vetévler&simit duke hartuar njé plan
masash. Rishikimi periodik i programit dhe pérditésimi i tij me elemente t& reja
realizohet ng& bashk&punim me NJSBC dhe né pérputhje me procedurat, aktet
rregullatore t&€ FGJH-s& dhe planit stategjik t& NJSBC.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vler&simit,
institucioni pé&rdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t8 pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t€ programit t& studimit.

GVJ mésoi gjithashtu se reagimet apo sugjerimet e stafit akademik dhe t&
student&ve dhe raportet e organeve akredituese pérdoren kryesisht si instrumente
pér pérmirésimin e métejshém & programeve t& studimit. Pérveg instrumenteve
t€ lartpérmendura, vlen t& pérmenden edhe sondazhe dhe intervista t& studentsve
né lidhje me pé€rmirésimin e kurrikulés (referuar paketés s¢ instrumenteve t&
sigurimit t& cil&sisé).

Kriteri 3. Institucioni, né& kuadér t&
vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisg s& programit t& studimit pérdor
metoda t€ drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésisé sé mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t€ studentéve, vézhgime ng
auditor gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té tjera.

Referuar gjetjeve né RVB, u konfirmua se FGJH dhe Nj&sité p&rdorin metoda t&
drejtpérdrejta pér vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies.

. Cdo vit akademik hartohen raportet vjetore ku pasqyrohet
veprimtaria institucionale duke realizuar nj&é analizé t& procesit
mésimor dhe kérkimit shkencor me t& gjithé komponentst dhe
elementét e tij

e Cdo vit akademik realizohen ndryshimet né masén 20% t& planeve

mésimoré .

. NJSBC realizon pyetésorét e pérvitshém dhe harton analizat
pérkatése.

. NJSBC harton raportet vjetore mbi vlerésimin e cilésisé dhe i bén ato
publike.

e Njésité Baz& n¢ bashképunim me Pérgjegjésit e Departamenteve
mbikqyrin dhe monitorojné respektimin e programeve t& mésimdhénies,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera, ndjekin aktivitetin
mésimor dhe shkencor t stafit akademik dhe ndihmés-akademik
dhe vézhgojné studentst gjaté zhvillimit t& seancave laboratorike,
detyrave t& ndryshme apo testimeve gjaté vitit akademik;

. Performanca e stafit akademik

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t€ studimit pérdor
metoda e instrumente t€ t€rthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t€ atyre t&€ diplomuara

Referuar paketés s¢ instrumenteve € cila éshté edhe ¢ aksesueshme edhe né fage
elektronike, FGJH/DGJF pérdor metoda e instrumente t& t&rthorta vler&simi.
GV1J vlerésoi faktin q& gjaté sezonit t& diplomimit n& muajin korrik studentét e
diplomuar n€ programin e studimit Bachelor né Gjuhé& Frénge me profile; gjuhé
dhe komunikim, gjuh€ letérsi dhe gytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim japin
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(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet &
bashké&punojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t& tjera
q€ pérfshihen né realizimin apo g8
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky

program.

riteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar p&r
sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé s& programit t& studimit.

vlerésimin dhe mendimin e tyre kritik pér cilésing e programeve t& studimit
népérmjet plotésimit t& pyetésorit “Vlerésimi i studentéve qé& diplomohen” dhe
“Raporti i studentit”, .

NE vitin 2021 FGJH realizoi njé studim tregu aktual duke gjurmuar studentét dhe
duke realizuar pyetésoré né& bazé € tre profileve t& studimeve t& kryera. N&
shérbim t€ pérmirésimit t& cilésisg, realizohet pyetésori “Raport i vetévler&simit
t€ léndés nga pedagogu” ku secili anétar i personelit akademik bén njé
vetévlerésim/analizé t¢ léndéve ku jang titullarg bazuar né pérqindjen e
kalueshmérisé t& studentéve dhe shpendarjes s& notave né pérqindje. Personeli
akademik jep mé tej mendimin e tij kritik pér léndét dhe ndryshimet n& pérputhje
me standardet dhe kérkesat e ASCAL. Pér vitin akademik 2020-2021 &shté
realizuar “Raporti i vetévlerésimit nga-pefiagogu”.

Nga shqyrtimi i strukturés dhe dokumentacionit t& Sistemit ¢ Brendshém t&
Sigurimit t€ Cilésisé, GVJ konstatoi se UT ka ngritur mekanizmat e mjaftueshém
me pérfaqésues anétarésh t& brendshém dhe t& jashtém. Komisioni i Pérhershém
pér Sigurimin e Cilésisé¢ (KPSC) &hté pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé. U evidentua se Institucioni
gjithashtu ngre grupe pune pér sigurimin e brendshém t& cilésisé dhe ofron
asistencén dhe bashképunimin institucional sa heré qé n& kuadér t& sigurimit t&
jashtém t& cilésisé Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté bazuar né
Ligji 80/2015 neni 104, pika 5, realizon Sondazhin Kombétar t& Studentéve, duke
treguar frymén e bashképunimit si me aktorét e brendshém edhe me aktorét e
jashtém g& ndikojné né pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshé&m t& cilésisé sé& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Neg statutin e UT-s€, si dhe ng megulloret e tjera, institucioni pércakton
pérgjegjésité dhe detyrat specifike t& njésive kryesore, individéve, studentéve '
dhe paléve t& tjera té pérfshira né sigurimin e brendshém t& cilésisé (Referuar t&
dhénave tabelore mbi NJBSC-n&). GVJ vlerésoi angazhimin e studentéve né
organet vendimmarrése i cili lidhet direkt me sigurimin e brendshém t&-cilésisé-
s€ programit t€ studimit. Konkretisht, studentét kang& pérfagésuesit e tyre né
Komisionin epérhersh&ém pér sigurimin e standardeve té cilésisé me 3 anétaré (ng
pérputhje me nenin 41, Statuti i UT), n& Komisionin e pérhershém t& kurrikulés.
Studentét angazhohen gjithashtu né vlerésimin e programeve akademike si dhe
né vlerésimin institucional si pjes& e Grupeve t& Vler&simit t& Brendshém.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésis€ s€ programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
¢ administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Departamenti, si njésia bazé, &shté pérgjegjése pér miréfunksionimin dhe
sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programeve pérkatése & studimit. GVJ
konstatoi se Pérgjegjési i programit t¢ studimit Bachelor n& Gjuhé Frénge me
profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim, Personeli akademik e administrativ, si dhe studentét e programit t&
studimit jang t& pérfshiré né vlerésimin dhe sigurimin e bredshém t& cilésisé.
GVJ vlergsoi faktin q€ studentét jané t& pérfshiré né procesin/sistemin e
sigurimit t€ cilésis¢ s€ programit mésimor népérmjet anketimeve periodike nga
NISBC, marrjes s& mendimeve dhe propozimeve nga Késhilli Studentor,
takimeve me Kujdestarét e programit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset

*Senati Akademik i Universitetit &ht§ struktura q& vleréson, garanton -dhe &shté

pérgjegj€s pér sigurimin e cilésis€ né institucion, n& pérputhje me integritetin
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ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

akademik duke shmangur ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve, duke respektuar liring dhe etikén akademike.

Referuar rregullores s& NJSBC-sé dhe rregullores pér sigurimin e cilésisé né UT,
vieré&simi i cilésisé s& programit t& studimit realizohet edhe nga studentét e ¢do
kursi né€ ményré anonime duke ruajtur konfidencialitetin e tyre.

Kriteri 5. Pjes€ aktive ¢ proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé& kan& lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj. °

Referuar evidencave 1.11 dhe 1.12, GVJ mésoi se né kuadér t& bashképunimeve
me institucione homologe brenda dhe jasht€ vendit, ose edhe me eksperts té
organizmave t&€ ndryshém geveritaré dhe jogeveritarg, né ményré t& vazhdueshme
realizohen shk&mbime pérvojash dhe vlerésimesh népérmjet forumeve t&
ndryshme t& diskutimit rreth cilésisé s& programit dhe pérmirésimit e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t€ sistemit t& Sigurimit t&€ Brendshém
t€ Cilésis€ pér programin e studimit
jané transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t&€ gjith& t&
interesuarit.

NE kuadér t& sistemit t& Sigurimit & Brendshém t& Cilésisé, UT/FGJH i bén
transparente dhe publike pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit, politikén,
strategjing, organizimin dhe veprimtarité pér t& gjitha programet e studimit me ané
t€ linkut né fagen zyrtare t& UT-sé& (https://unitir.edu.al/programi-i-transparences-
2), analiz&n e  pyetésoréve, Statutin, Rregulloren , Vendimet e Senatit
Akademik, Vendimet e Bordit t# Administrimit, aktivitetet né kuadér t&
permirésimit t& cilésise, etj. si dhe nép&rmjet shkresave zyrtare te t& gjitha njésité
bazé duke krijuar késhtu nj& institucion t& hapur pér téigjithé aktorét e brendshém
e t€ jashtém t€ tij. Gjatg vizités né institucion jo vetém nga dekanja ¢ FGJH-s& dhe
pérgjegjésja e DDGIF-s&, por edhe nga vet& studentst u konfirmua se ata merrnin
informacione t& hollésishme né& faqen zyrtare t& institucionit. Studentét konfirmuan
se ndjeheshin vértet € kénaqur me mésimdhénien, komunikimin transparent t&
stafit akademik dhe atij ndihmés.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vler&simeve t& programit
t€ studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat personale.

Ne& kuadér t&€ vlergsimit t€ programit t& studimit Bachelor né Gjuhé Frénge me
profile; gjuh& dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe
interpretim, GVJ mésoi se rezultatet e kétij vler&simi, t& cilat publikohen né hard
copy ose né ményré elekironike, jané t& dala nga vlerg&simi i programit t& studimit
n¢ analizén ¢ departamentit, fakultetit dhe nga pyetésoret dhe anketimet q&
zhvillohen me studentét nga Njésisa e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésise.
Rezultatet e vlerésimeve periodike diskutohen gjithashtu edhe n& takime
informuese dhe dégjesat g€ zhvillohen me studentét. Informacioni i publikuar né
raporte respekton lirin€ dhe etikén akademike sipas legjislacionit né fugi.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shog&rohen me njé& plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
t& evidentuara.

Mbéshtetur né€ evidencén 6.21, GV] mésoi se né raportet analitike né nivel
departamenti, diskutohet plani i masave me géllim pérmirésimin e manggsive dhe
dobésive t€ evidentuara. Gjithashtu raportet e Nj&sisé s& Sigurimit t& Brendsh&m t&
Cilgsisé japin rekomandime, t€ cilat i paragiten dekanatit pér t& ndérmarré hapa
konkret€ dhe plane veprimi pér trajtimin e problemeve t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin n& vijim t& cilésisé sé

Referuar rregulloreve t& UT-s&, FGJH-sé dhe DGJF-s&, si edhe evidencave 1.11
dhe 1.12, u evidentua se politikat dhe procedurat e sigurimit t& cilésisé jané
zyrtarisht t& miratuara, t& dokumentuara dhe jané rishikuar e zhvilluar si pérgjigje
ndaj ndryshimeve kombgtare dhe ndérkombétare ‘me synim pérmirésimin e
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programit t& studimit. vazhdueshém.

Kriteri 5. Institucioni organizon U evidentua se Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisg, né bashképunim me
veprimtari periodike me personelin fakultetet, organizon seanca informimi pér studentét n& lidhje me réndésiné e
dhf St}ld?{lt?t Pér inform.i.mi.n dh'e ) rezultateve t€ vlerésimit t& pedagogut t& 1éndés pér pérmirésimin e programit té
ggerglegj_'es"m'nn_ ¢ tyre _;.)er"51"gu.r1‘r.11}n" studimit. Konkretisht; referuar evidencés 3.8 GVI vler&soi punén e béré né lidhje
e pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé L. .. , L . i L
sé programit t& studimit, me trajnimin e gjithe stafit akademik pér pé&rdorimin e sistemit TEAMS gjaté
‘ periudhés s& pandemisé. Gjaté takimit n& institucion, GVJ u informua se edhe né

laboratoret e pajisura me teknologjin e fundit ishte trajnuar i gjithé stafi akademik |.
me g€llim pérdorimin e frytshém té paisjeve teknologjike.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés VI

X

Pérfundime té Vlerésimit t&€ programit té studimit t& ciklit té paré Bachelor
né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe
gvtetérim fréng, pérkthim dhe interpretim té Institucionit t& Arsimit té
Larté “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Kurrikula &shté né pérputhje me objektivat dhe qéllimet e programit t& studimit. Ajo ofron
mundési mobiliteti brenda dhe jasht& vendit duke ndihmuar né procesin e ndérkombétarizimit.
Partneritetet me institucionet brenda dhe jasht& Republikés sé Shqipérisé dhe bashképunimi mé to
pér nj& séré aktivitetesh t& pérbashkéta ka rritur cilésing dhe ka zhvilluar mé tej ‘dinamiké'n
akademike t€ programit t& studimit.

~2. Praktika t€ mira, & ndérmarra nga institucioni né& drejtim t& pérfshirjes sé& stafit akademik dhe
studentéve né projekte kombétare dhe ndérkombétare.

3. Stafi akademik &sht€ i kualifikuar me tituj e grada shkencore, me eksperienca té larmishme
akademike, shkencore, shkémbimi me partneré t& huaj, drejtuese. Kujdes i veganté, rritja e
vazhdueshme e burimeve njerézore, evidentuar nga rekrutimi i stafit t& brendshém dhe t& jashtém
sipas standarteve mé t& larta t& sigurimit t& cilésisg.

4. Logjika e ndjekur pér shtrirjen e léndéve sipas kategorive duke i pérshtatur me shkallén e
véshtirésis€  né ményré progressive dhe t& natyrshme.

5. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik krijon terrenin
e volitshém pér arritien € objektivave formuese t& kétij programi studimi pér transferim -

studimesh, mobilitet dhe punésim né pérfundim t& studimeve.
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6. Mbéshtetje e ploté pér studentét e programit Bachelor né Gjuhé Frénge me profile; gjuhé dhe
komunikim, gjuhg letérsi dhe qytetérim fréng, pérkthim dhe interpretim dhe klimé pozitive né
komunikimin midis stafik akademik dhe studentéve.

-7. Pérfshitja e studertit n& vlerésimet periodike t& formave t& mésimdhénies dhe t& stafit akademik,
si edhe perfaqésimi i tyre n& organet mé t& larta t& institucionit, rritin siguring e studentéve né
pérballimin me sukses t& gjith& problematikés gjaté kohés s& studimeve Bachelor.

8. Infrastruktura fizike e mirépajisur me mjetet dhe pajisjet laboratorike moderne u jep mundési
pedagogéve t& shfrytézojné teknologjité e reja né funksion t& mésimdhénies si dhe u krijon
studentéve t& kétij programi kushte t& pérshtatshme pér mésimnxénien, kérkimet ng biblioteké etj.

9. Nxitja e shkémbimeve pér stafin akademik dhe studentét, pérmes Erasmus +.

10. Veprimtari t€ shumta shkencore dhe ekstrakurrikulare né kuadsr t& bashképunimeve kombétare
dhe ndérkombétare t& personelit akademik dhe institucionit, shumé t& vlefshme pér avancimin né
kérkimin  shkencor pér stafin akademik dhe studentét.e kétij programi studimi.

11. Pavarésisht se nuk ofrohet asnjé praktiké profesionale pér asnjérin profil t& kétij programi studimi,
Jjan€  pér t'u vlerésuar qasjet e pérdorura pér studimin e tregut t& punés.

12. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé monitoron cilésing né programin e studimit, duke
vepruar me t€ gjitha mekanizmat q¢ disponon kjo strukturé dhe duke pasqyruar rezultate konkrete

té arritjes s& objektivave pér programin ¢ studimit.

Pika té dobta

1. Numri i studentéve &shté né rénie, por né pérputhje me kuotat e ofruara pér ¢do vit akademik.
(Standardi V.4, Kriteri 1)

2. M¢ shumé pérparési dhe mbéshtetje pér botim t& teksteve universitare. (IV,4,kriteri 2)

3. Numri i kufizuar i mobilitetetit t& studentéve drejt universiteteve t& huaja dhe pérfshirjes sé tyre .
né¢ projekte ndérkombeétare, mbetet njé sfidé q& po trajtohet me prioritet nga njésia bazé dhe
strukturat pérkatése t& institucionit dhe pér kété po draftohen marréveshje t€ reja bashképunimi.
(Standardi L5, kriteri 3)

4. Sistemi e-student nuk ka funksionuar né ményré t& qéndrueshme né vitet e fundit. (Standardi

V.4, kriteri 4)

Rekomandime

1. Sistemi e-student t& funksionopje sistematikisht dhe t& krijohen arshiva elektronike.
2. Té& krijohet nj¢ mundési leht€suese pér akses né ambientet e fakultetit pér studentét me aftési

ndryshe.
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3. Hyrjet e reja né biblioteké t& jené né numér mé t&é madh pér njési duke mundé&suar konsultim mé
t& gjeré nga studentét e pedagogét.

4. T& sensibilizohen studentét pér njé pérfshirje mé t& gjer€ né plotésimin e pyetésoréve.

Conclusions of the evaluation of the study program of the first cycle
-Bachelor in French language with the following profiles; language and
communication, French language, literature and civilization, translation
and interpretation of the Institution of Hisher Education "University of
Tirana'.

Strengths and affirmations

1. The curriculum is consistent with the objectives and goals of the study program. It offers
opportunities of mobility by contributing to the internationalization process. Partnerships with the
institutions inside and outside the Republic of Albania and their cooperation for a series of joint
activities has increased the quality and further developed the academic dynamics of the study
program.

2. Good practices undertaken by the institution in terms of the involvement of academic staff and

students in national and international projects.

3. The academic staff is well qualified with scientific titles and grades along with diverse academic,
scientific and managerial experiences and exchange experiences with foreign partners, as well.
Special attention is paid to the continuous growth of human’ resources, evidenced by the
recruitment of full-time and part-time staff according to the highest standards of quality
assurance.

4. The logic followed for the extension of subjects according to categories adapting them to the
degree of difficulty in a progressive and natural way.

5. The distribution according to training activities and the relationship between theoretical and
practical training create a favorable ground for achieving the training objectives of this study
program for study transfer, mobility and employment at the end of studies.

6. Full support for students of the Bachelor program in French language with the following
profiles; language and communication, French language, literature and civilization, translation
and interpretation and positive climate in communication between academic staff and students.

7. The student's involvement in the periodic evaluations of teaching methods and academic staff as
well as their representation in the highest bodies of the institution increase the students'

confidence in successfully dealing with all the problems during their Bachelor studies.
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8. The well-equipped physical infrastructure with modern laboratory equipments gives lecturers the
opportunity to use new technologies in the teaching function and creates for the students of this
study program suitable conditions for learning, researching in the library, etc.

9. Promotion of exchanges for academic staff and students through Erasmus +.

10. Numerous scientific and extracurricular activities in the framework of national and international
collaborations of the academic staff and institution, very valuable for the advancement of
scientific research for the academic staff and students of this study program. ‘ .

11. Despite the fact that no professional practice is offered for any profile of this study program, the
approaches used for the study of the labor market are to be evaluated. ‘

12. The Internal Quality Assurance Unit monitors the quality of the study program by acting with all
the mechanisms available to this structure and reflecting concrete results of achieving the

objectives for the study program.

Weaknesses

1. The number of students is decreasing, but in accordance with the quotas offered for each
academic year. (Standardi V.4, Kriteri 1)

2. More priority and support for publishing university texts. (IV,4,kriteri 2)

3. The limited number of students' mobility toward foreign universities and their involvement in
international projects remains a challenge that is being treated as a priority by the basic unit and
the relevant structures of the institution, and as such new cooperation agreements are being
drafted. (Standardi L5, kriteri 3)

4. The e-student system has not functioned stably in recent years. (Standardi V 4, kriteri 4)

Recommendations

1. The e-student system should function systematically and electronic archives should be created.

2. Create a facilitating opportunity for access to the faculty premises for disabled students.

3. New entrances to the library should be in larger numbers per unit enabling wider consultation by
students and lecturers.

4. Sensitize the students for a wider involvement in completing the questionnaires.

Shkalla e pérmbushjes s& standardeve t€ cilésis€ s& programit
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